
Úp ln é zn en ie  vyh lášky
Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 55/1994 Z. z.

o spôsobe vedenia evidencie tržieb
elektronickou registraˇ cnou pokladnicou

v znení vyhlášky Ministerstva financií č. 59/1995 Z. z. a vyhlášky
Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 353/1996 Z. z.

Pod’la § 97 zákona SNR ˇc. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústa-
ve územn ´ych finančných orgánov v znení neskorších predpisov, v znení zákona NR SR
č. 374/1994 Z. z. a zákona NR SR o štátnom rozpoˇcte na rok 1995 a o zmene a doplnení
niektorých zákonov povinnos’t vies’t evidenciu tržieb elektronick´ymi registračnými poklad-
nicami ( ’dalej len ERP) sa vz’tahuje na daˇnové subjekty, ktor´ych predmetom podnikania je
predaj tovaru alebo poskytovanie služieb.

Týmito novelami zákona sa povinnos’t vies’t evidenciu tržieb ERP rozšírila aj na ambu-
lantný predaj (stánkov´y predaj, predaj na trhoviskách, burzách a pod.). Ďalšou podstatnou
zmenou je vylúˇcenie pojmu „tovar v nezmenenom stave“.

V nadväznosti na zmeny prijaté v citovan ´ych novelách zákona, bolo nevyhnutné
novelizova’t vyhlášku ˇc. 55/1994 Z. z. o spôsobe vedenia evidencie tržieb elektronick´ymi
registračnými pokladnicami.

Vo vyhláške sú upravené podmienky, rozsah a ’dalšie podrobnosti používania ERP ako
aj spôsob vedenia evidencie tržieb.

Rozhodujúcim  momentom  pre  povinnos’t  používa’t  ERP  je  predaj  tovaru,  alebo
poskytovanie služieb, k úhrade ktor´ych dochádza v hotovosti, priˇcom tovarom na úˇcely
vyhlášky  sa  rozumie  tovar  vyroben´y,  upraven´y,  nakúpen´y  alebo  prevzat´y  daňovým
subjektom a ním následne predávan´y v spotrebite’lskej úprave. Je potrebné si uvedomi’t, že
i daňový subjekt, ktor´y tovar nenakupuje ale len napr. prevezme za úˇcelom jeho predaja
musí používa’t ERP (ide napr. o predaj tovaru dealermi).

V novele vyhlášky sú ustanovené aj v ´ynimky z používania ERP.
U tovaru okrem taxatívne vymenovan´ych prípadov sa povinnos’t používania ERP

nevz’tahuje na predaj tovaru osobami, ktoré v zmysle príslušn´ych ustanovení Obchodného
zákonníka  sa  nepovažujú  za  podnikate’lov  (napr.  predaj  vlastn´ych  po’lnohospodárskych
produktov a vlastného použitého tovaru).

Výnimky sú stanovené aj v oblasti služieb, a to u služieb pre osobnú hygienu s ˇcíslom
JKV 968 2 sú vy ˇnaté z povinnosti používania ERP služby verejn ´ych osobn´ych umyvární,
ostatné služby pre osobnú hygienu (verejné toalety) a masážne služby, ktoré sú poskytované
držite’lmi preukazu ŽTP alebo ŽTP-S.

Zároveň pripomíname, že termín povinnosti vies’t evidenciu tržieb ERP sa nezmenil,
t. j. platí termín 1. 1. 1995.
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Ministerstvo  financií  Slovenskej  re-
publiky pod’la § 97 ods. 2 a § 102 záko-
na mSlovenskej národnej rady
č. 511/ 1992 Zb. o správe daní a poplat-
kov a o zmenách v sústave územn ´ych
finančných orgánov v znení zákona Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky
č. 165/ 1993 Z. z. a zákona Národnej
rady  Sloenskej  republiky  č.  58/1995  Z.
z.  ustanovuje:

§ 1
(1)  Daňový  subjekt,1)  ktorého  pred-

metom  podnikania  je  predaj  tovaru  ale-
bo  poskytovanie  služieb  (’dalej  len  „sub-
jekt“), používa od 1. januára 1995 na
účely  evidencie  tržieb  elektronickú  re-
gistračnú pokladnicu s tla ˇciarňou2) ( ’d a-
lej len „pokladnica“), a to vo všetk ´ych
svojich predajn ´ych miestach, v ktorých
dochádza k úhrade v hotovosti. Uvedené
sa nevz’tahuje na subjekt, ktorý má
v obchodnom registri vyznačený vstup
do  likvidácie  alebo  vyhlásenie  kon-
kurzu.

(2)  Subjekt  môže  používa’t  len  typ
pokladnice, na ktorý príslušný orgán
štátnej  skúšobne  vydal  certifikát.3)

(3)  Subjekt  pri  predaji  tovaru  alebo
poskytovaní  služieb  vydáva  kupujúce-
mu  doklad  vyhotovený  pokladnicou,
ktorého  kópia  sa  uchováva  na  kontrol-
nej páske v pokladnici, s výnimkou evi-
dencie pod ’la § 3 ods. 10.

(4)  Subjekty,  ktoré  vykonávajú  čin-
nos’t na základe zmluvy o združení3a)

a predávajú tovar alebo poskytujú

služby v tom istom predajnom mieste,
môžu  používa’t  jednu  spoločnú  po-
kladnicu.  Pod’la  dohody  účastníkov
združenia  sa  spoločná  pokladnica  za-
registruje  na  jedného  účastníka  zdru-
ženia.

§ 2
Na  účely  tejto  vyhlášky  sa  rozumie

a) tovarom tovar vyrobený, upravený,
nakúpený alebo prevzatý subjek-
tom a ním následne predávan ´y
v spotrebite ’l skej úprave,

b) pokladnicou elektronické regis-
tra čné alebo elektronické registraˇc-
né váhové zariadenie vybavené tla-
čiarňou, určené na v ´ypočet a regis-
tráciu číselných údajov zadaných
klávesnicou alebo pomocou elek-
tronick ých čítačov čiarkového kó-
du, alebo magnetick ´ych kariet, ale-
bo iným spôsobom.

c) úhradou v hotovosti príjem peňazí
v hotovosti, a to bankoviek a mincí
platnej meny; za úhradu v hotovos-
ti sa nepovažuje úhrada poh’ladáv-
ky a úhrada dobierky,

d) daňovým kódom pokladnice kód
pridelený príslušným daňovým
úradom zápisom do knihy poklad-
nice pred jej uvedením do prevádz-
ky; pokladnicu uvádza do prevádz-
ky servisný technik. Ak dôjde
u subjektu k zmene miestnej prís-
lušnosti, dovtedy príslušn ´y daňový
úrad zruší daňový kód pokladnice
a nový daňový kód pokladnice pri-
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3) Zákon č. 30/ 1968 Zb. o štátnom skúšobníctve v znení neskorších predpisov.



delí ten daňový úrad, ktorý sa stal
miestne príslušným. Pri vyradení
pokladnice z majetku subjekt po-
žiada daňový úrad o zrušenie da-
ňového kódu najneskôr do desia-
tich kalendárnych dní odo dňa jej
vyradenia,

e) dňom uvedenia pokladnice do pre-
vádzky dátum uvedenia pokladni-
ce do prevádzky, ktorý zapíše ser-
visný technik do knihy pokladnice
v časti Údaje o pokladnici,

f ) čistým obratom rozdiel medzi hru-
bým obratom a záporným obratom,

g) hrubým obratom kumulovaný sú-
čet kladných hodnôt tržieb nablo-
kovaných v pokladnici ,

h) záporným obratom kumulovaný
súčet storno položiek, zli av a zá-
porných položiek nablokovaných
v pokladnici ,

ch) daňovým identifika čným číslom
subjektu prevádzkujúceho po-
k ladnicu číslo uvedené v osvedče-
ní o registrácii,

i ) dokladom vyhotoveným pokladni-
cou doklad, k torý obsahuje najme-
nej tieto údaje:
1. daňový  kód  pokladnice,
2. daňové  identifik ačné  číslo,
3. poradové  číslo  dokladu  od  po-

slednej  dennej  uzávierky,
4. dátum  vystavenia  dokladu,
5. názov a množstvo tovaru alebo

rozsah  služby,
6. cenu  tovaru  alebo  služby,
7. celkovú  cenu,

j ) kontrolnou páskou páska, na ktorú
sa nezávisle od obsluhy zazname-

náva každý tlačový výstup a každý
úkon obsluhy alebo servisného
technika a ktorej  kópia sa uchová-
va v pokladnici ,

k) službou služba označená v klasifi-
kácii produkcie.4) Subjekt používa
pokladnicu len pri týchto službách:

50.20.1 Údržba a opravy osobn ´ych
motorových  vozidiel

50.20.31 Um´yvanie  motorových  vo-
zidiel a iné podobné služby

55.30.11 Služby spojené s podá-
vaním jedál v reštauráciách
s obsluhou

55.30.13 Služby spojené s podáva-
ním jedál v samoobsluž-
ných  zariadeniach

55.30.14 Ostatné služby spojené
s podávaním jedál

55.40.10 Služby spojené s podáva-
ním  nápojov

55.52.11 Služby spojené s dodávkou
hotových  jedál  pre  súkrom-
né  domácnosti

55.52.13 Služby spojené s dodávkou
hotových  jedál  pre  iné  spo-
ločnosti a zariadenia

63.21.24 Parkovacie  služby
71.10.1 Služby spojené s leasingom

a prenájmom osobn´ych au-
tomobilov a ’lahk ých do-
dávkových vozidiel do 3,5 t,
bez  obsluhy
Nepatrí  sem  prenájom  pod-
’la zmluvy o kúpe prenajatej
veci.

71.40 Prenájom  tovaru  osobnej
spotreby a potrieb pre do-
mácnos’t a služby s tým
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spojené s v ´ynimkou zdravot-
níckych a parazdravotníc-
kych pomôcok a potrieb, po-
žičiavania kníh a časopisov
Nepatrí sem prenájom pod’la
zmluvy o kúpe prenajatej
veci.

74.81.22 Ostatné  portrétne  fotogra-
fické  služby

74.81.23 Reklamné a súvisiace foto-
grafické  služby

74.81.24 Fotografické  služby  posky-
tované  pri  rôznych  spolo-
čenských a iných udalos-
tiach

74.81.31 Vyhotovovanie  fotografií
74.81.32 Vyvolávanie  kinematogra-

fick ých  filmov  okrem  fil-
mov z produkcie filmových
a televíznych ateliérov

74.81.33 Reštaurovanie, kopírovanie
a retušovanie fotografií

74.81.34 Ostatné  fotografické  služby
92.33.10 Činnosti lunaparkov a zá-

bavných  parkov
92.61.10 Prevádzka  športov´ych

ihrísk a štadiónov (iba kryté
a nekryté kúpaliská)

92.62.13 Iné  ˇcinnosti  spojené  so
športom  (iba  služby  fitness-
centier,  stredísk  aerobiku,
body  buildingu)

93.01.11 Zber a rozvoz bielizne
93.01.13 Iné pranie a ˇcistenie textílií

a kožušín (nie poskytovanie
pracích a čistiacich služieb
u zákazníka)

93.01.14 Chemické  ˇcistenie
93.01.15 Žehlenie

93.01.16 Farbenie a tónovanie textílií
93.01.21 Služby  kadernícke  pre  ženy

a dievčatá
93.02.22 Služby kadernícke a holi ˇc-

ské pre mužov a chlapcov
93.02.23 Služby  kozmetické,  mani-

kúra a pedikúra
93.04.10 Služby prispievajúce k te-

lesnej  pohode
93.05.10 Ostatné  služby  (iba  striha-

nie  psov),
l) poskytovaním služieb poskytova-

nie služieb, ktoré sa vykonávajú na
základe oprávnenia na podnikate’l -
skú činnos’t,5) s výnimkou služieb
poskytovaných
1. držite ’lmi preukazu ZŤP a ZŤP-S,
2. vo  vysokohorsk´ych  zariade-

niach  bez  priameho  napojenia
na cestnú sie’t a verejnú rozvod-
nú  sie’t  elektrickej  energie,

3. v rámci odbornej výučby žiakov,
4. prostredníctvom  automatov,

m) knihou pokladnice kniha so vzos-
tupne číslovanými stranami, ktorá
obsahuje identifikačné údaje o ser-
visné záznamy, je nerozoberate’lná,
umiestnená na predajnom mieste
spolu s pokladnicou a môže obsa-
hova’t aj výkazy denných a mesaˇc-
ných obratov,

n) výkazmi denných a mesaˇcných
obratov výkazy, do ktorých sa za-
znamenávajú denné a mesaˇcné
obraty z pásky dennej a mesaˇcnej
uzávierky a do ktorých sa pripev-
ňujú pásky dennej a mesaˇcnej uzá-
vierky. Výkazy denných a mesaˇc-
ných obratov môžu by’t súčas’tou
knihy pokladnice, ale môžu sa
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vies’t aj samostatne ako rozobera-
te ’lné listy so vzostupne ˇcíslova-
nými stranami. Ak sa výkazy vedú
samostatne, nemusia by’t na predaj-
nom mieste spolu s pokladnicou,
avšak na požiadanie kontrolného
orgánu ich subjekt predloží v urče-
nom termíne,

o) páskou dennej a mesačnej  uzávier-
ky páska, na ktorú sa zaznamená-
vajú údaje dennej  a mesačnej  uzá-
vierky a ktorá je neoddeli te ’l nou
súčas ’tou výkazu,

p) predajným miestom miesto, kde sa
tovar predáva alebo služba posky-
tuje za úhradu v hotovosti,

r) názvom tovaru pomenovanie pre-
dávaného tovaru, ktoré dostato ˇcne
vyjadruje vecný obsah tovaru, je
spravidla vyjadrené podstatným
menom, ku ktorému sa môžu pri-
poji ’t ’d alšie slová vyjadrujúce naj-
mä vlastnosti tovaru; názvom tova-
ru je aj jeho skrátený názov, z kto-
rého je zrejmá identifikácia predá-
vaného tovaru,

s) predajom tovaru predaj, ktorý sa
vykonáva na základe oprávnenia
na podnikate ’l skú činnos’t,5) s vý-
nimkou predaja
1. cenín,  lístkov  mestskej  hromad-

nej  dopravy,  telefónnych  kariet,
dennej a periodickej tlače,

2. pamätných a príležitostných min-
cí v bankách a na filatelistických
a numizmatických burzách,

3. tovaru  prostredníctvom  automa-
tov,

4. doplnkového  tovaru  súvisiace-
ho s poskytovan ´ymi službami
pošty,

5. tovaru súvisiaceho s poskytova-
ním doplnkových služieb
v prostriedkoch železničnej, au-
tobusovej, leteckej a vodnej do-
pravy,

6. tovaru držite ’lmi preukazu ZŤP
a ZŤP-S,

7. živých  zvierat  okrem  akvarij-
ných  rybičiek,  exotického  vtác-
tva,  exotických  zvierat,  hadov,
škrečkov, morčiat a iných hlo-
davcov,

8. tovaru  predávaného  vo  vysoko-
horských  zariadeniach,  ktoré  sú
bez  priameho  napojenia  na  ces-
tnú sie ’t a verejnú rozvodnú sie’t
elektrickej  energie,

9. tovaru vyrobeného v rámci od-
bornej  výučby  žiakov,

t) servisnou organizáciou pre po-
kladnice organizácia, ktorá má uza-
vretú platnú zmluvu o vykonávaní
servisu s dovozcom, výrobcom ale-
bo s distribútorom pok ladníc, kto-
ré získali certif i kát,3) je vybavená
potrebnou servisnou dokumentá-
ciou a náhradnými  dielcami  po-
trebnými na zabezpečenie servis-
ného zásahu do piati ch rokov pozá-
ručného servisu a má schopnos ’t
servisného zásahu do 36 hodín od
nahlásenia poruchy.

§ 3
(1)  Subjekt  vedie  evidenciu  tržieb  na

základe dennej a mesa ˇcnej uzávierky
vyhotovenej  pokladnicou  prostredníct-
vom denného a mesa ˇcného v ´ykazu
obratov  ( ’dalej  len  „výkaz“)  osobitne  za
každú  pokladnicu.

(2)  Súčas’tou  výkazu  je  páska  dennej
a mesačnej uzávierky vytlačená poklad-
nicou, ktorá pre platite ’l a dane z prida-
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nej  hodnoty  obsahuje  najmenej  tieto
údaje:
a) daňový kód pokladnice,
b) daňové identifikačné číslo,
c) priebežný počet vydaných zostáv

dennej uzávierky,
d) dátum vyhotovenia,
e) poradové číslo dokladu od posled-

nej dennej uzávierky,
f) kumulovaný súčet hrubého obratu,
g) kumulovaný súčet záporného obra-

tu, ktorý pozostáva zo súčtu storno
položiek, zli av a záporných polo-
žiek,

h) kumulovaný súčet čistého obratu,
ch) denný a mesačný súčet čistého obra-

tu v členení pod ’la sadzieb dane
z pridanej hodnoty,

i) denný a mesačný súčet dane z prida-
nej hodnoty v členení pod ’la sadzieb.
(3)  Pre  subjekt,  ktorý  nie  je  plati-

te ’l om dane z pridanej hodnoty, páska
dennej a mesačnej uzávierky vytlačená
pokladnicou obsahuje najmenej  tieto
údaje:
a) daňový kód pokladnice,
b) daňové identifikačné číslo,
c) priebežný počet vydaných zostáv

dennej uzávierky,
d) dátum vyhotovenia,
e) poradové číslo dokladu od posled-

nej dennej uzávierky,
f) kumulovaný súčet hrubého obratu,
g) kumulovaný súčet záporného obra-

tu, ktorý pozostáva zo súčtu storno
položiek, zliav a záporných položiek,

h) kumulovaný súčet čistého obratu,
i) denný a mesačný súčet čistého obra-

tu spolu.
(4)  Dennú  uzávierku  vyhotovuje

subjekt len za tie dni, v ktorých mal

príjem; v prípade nočných a nepretrži-
tých  prevádzok  subjekt  vyhotovuje
dennú  uzávierku  po  skončení  alebo  po
striedaní  zmien.  Mesačnú  uzávierku
vyhotovuje subjekt raz za mesiac, a to
najneskôr k prvému dňu nasledujú-
ceho mesiaca. K tomuto d ˇnu subjekt
do  výkazu  pripevní  pásky  denných
uzávierok a pásku mesaˇcnej uzávier-
ky. Po vyhotovení uzávierky k 31. de-
cembru  príslušného  roku  môže  sub-
jekt pokra čova’t v evidencii tržieb na
pokladnici  bez  vynulovania  kumu-
latívnych  obratov  (grandtotálov)  alebo
po  vynulovaní  kumulatívnych  obratov
(grandtotálov),  ktoré  môže  vykona’t  len
servisný technik; tento úkon zaznaˇcí
v knihe pokladnice v časti Servisný
záznam.

(5) Vo výkaze subjekt, ktor ´y je plati-
te ’lom dane z pridanej hodnoty, zazna-
menáva najmenej údaje uvedené v odse-
ku 2.

(6) Subjekt, ktor ´y nie je platite’lom dane
z pridanej hodnoty, zaznamenáva vo v ´y-
kaze najmenej údaje uvedené v odseku 3.

(7) Vzory knihy pokladnice a v ´y-
kazov sú uvedené v prílohách ˇc. 1 až 4,
ktoré  sú  súčas’tou  tejto  vyhlášky.

(8) Kniha pokladnice a výkaz sa
uchovávajú  po  dobu  desiatich  rokov
od konca kalendárneho roku, v kto-
rom  boli  vyhotovené;  kontrolná  páska
sa  uchováva  po  dobu  troch  rokov  od
konca kalendárneho roku, v k torom
bola  vyhotovená.

(9)  Pokladničné  siete  sa  budú  posu-
dzova’t individuálne, priˇcom súčas’tou
certifikátu budú podmienky, ktoré musí
používate’l pokladničnej siete dodrža’t
a pod’la ktorých sa tieto siete certifikovali.
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Elektronické registračné pokladnice
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(10)  Údaje  kontrolnej  pásky  sa
môžu  uchováva ’t  aj  na  elektronickom
nosiči  dát,  ktor ým  je  len  streamer,
magneticko-optický  disk,  optický  disk
CD  ROM.  Na  požiadanie  kontrolného
orgánu subjekt z archívneho média
vytlačí  kontrolnú  pásku  za  ’l ubovo ’l ný
časový  úsek  predaja  po  dobu  troch
rokov od konca kalendárneho roku,
v ktorom bola vyhotovená.

(11)  Stornovaný  doklad  subjekt
pripojí k páske dennej uzávierky a dô-
vod  stornovania  vyznačí  na  stornova-
nom  doklade.

§ 3a

(1)  Ak  nemožno  použi’t  pokladnicu
pre  prerušenie  dodávky  elektrickej
energie  alebo  pre  iný  závažný  dôvod
bez  zavinenia  subjektu,  subjekt  túto
skutočnos’t ihne ’d  zaznamená v knihe
pokladnice.  Po  skončení  dôvodov,  pre
ktoré  sa  pokladnica  nemohla  používa’t,
subjekt  túto  skutočnos’t  ihne ’d  zazna-
mená v knihe pokladnice.

(2) V prípade poruchy pokladnice
subjekt zaznamená v knihe pokladnice
okrem skuto ˇcností uveden ´ych v odseku
1 aj dátum a hodinu nahlásenia po-
ruchy  servisnej  organizácii.  Poruchu
pokladnice  nahlási  servisnej  organizácii
bez  zbytočného  odkladu.

(3) Záznamy pod’la odsekov 1 a 2
zaznamená subjekt v knihe pokladnice
v časti Servisn ´y záznam v dolnej ˇcasti
st́lpca  Záznam  daňových  orgánov.

§ 3b

(1)  Subjekt,  ktorý  dočasne  nemôže
použi’t pokladnicu z dôvodov uvede-
ných v § 3a môže použi’t

a) vlastnú náhradnú pokladnicu, na
ktorú bol vydan ´y certifikát3) a da-
ňový kód pridelen ´y správcom dane
a ktorá nemá ur ˇcené stále miesto
prevádzky,

b) náhradnú pokladnicu, na ktorú bol
vydaný certifikát,3) ktorá má daˇno-
vý kód a ktorú poskytne servisná
organizácia.
(2) Subjekt zazna ˇcí v knihe poklad-

nice  tej  pokladnice,  ktorá  je  mimo  pre-
vádzky,  obdobie  dočasného  použitia
náhradnej  pokladnice  (vlastnej  alebo
poskytnutej  od  servisnej  organizácie)
pod ’la § 3a ods. 3.

(3) Servisná organizácia zaznaˇcí
v knihe pokladnice pod’la § 3a ods. 3
obdobie, na ktoré bola náhradná po-
kladnica poskytnutá, a subjekt, ktoré-
mu sa doˇcasne poskytla, samostatne za
každé  zapožičanie.

(4)  Páska  dennej  uzávierky  vyho-
tovená  náhradnou  pokladnicou  sa  pri-
pevní  do  denného  výkazu  pokladnice,
ktorú  dočasne nemožno použi’t. Pri vyṕl-
ňaní denného v ´ykazu sa pred ˇcíslo dennej
uzávierky uvedie písmeno N.

(5) Od okamihu, ke’d  nemožno z dô-
vodov pod’la § 3a použi’t pokladnicu do
doby  použitia  náhradnej  pokladnice
alebo do doby odstránenia poruchy,
subjekt  eviduje  tržby  ručným  vystavo-
vaním dokladov o predaji (’d alej len
„paragón“).  Paragón  sa  vystavuje  dvoj-
mo,  pričom  kópiu  si  ponechá  subjekt.
Par agóny sa ˇcíslujú vzostupne bez preru-
šenia a obsahujú najmenej tieto údaje:
a) identifikáciu  subjektu,
b) daňový kód pokladnice pridelen ´y

pokladnici, ktorá má poruchu,
c) daňové identifika ˇcné číslo,
d) poradové ˇcíslo dokladu,
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e) dátum vystavenia dokladu,
f) názov a množstvo tovaru alebo roz-

sahu služby,
g) cenu tovaru alebo cenu služby,
h) celkovú cenu.

(6)  Kópie  paragónov  vyhotovené
pod ’la  odseku  5  sú  podkladom  na  vy-
hotovenie dennej uzávierky pod’la § 3
ods. 2 a 3. Na ru ˇcne vyhotovenú pásku
dennej  uzávierky  subjekt  uvedie  aj
počet  paragónov  vydan´ych  za  deň.  Vo
výkaze v časti určenej na pripevnenie
pásky  dennej  uzávierky  subjekt  uve-
die,  že  páska  dennej  uzávierky  je  vy-
hotovená ručne. Na základe údajov
z dennej uzávierky subjekt vyplní
denný  výkaz,  pričom  pred  číslo  dennej
uzávierky  uvedie  písmeno  R.  Ruˇcne
vystavené  paragóny  (kontrolná  páska)
sa uchovávajú po dobu uvedenú v § 3
ods. 8.

(7)  Chybne  vystavené  paragóny
subjekt stornu je a dôvod stornovania
vyznačí na stornovan ´y paragón; storno-
vané paragóny pripojí k ru ˇcne vyho-
tovenej  páske  dennej  uzávierky  spolu
so všetk ´ymi paragónmi, z ktor ´ych sa
denná  uzávierka  vyhotovila.

(8) Ak subjekt po dobu, v ktorej ne-
používa  pokladnicu  alebo  náhradnú
pokladnicu,  nevedie  evidenciu  tržieb
ani  pod’la  odsekov  5  až  7,  správca  dane
určí  výšku  dennej  tržby  zo  toto  obdobie
priemerom  pod’la  dosiahnutej  v´yšky  tr-
žieb  za  predchádzajúce  tri  kalendárne
mesiace.  Ak subjekt nevykonával činnos’t
počas  týchto  troch  predchádzajúcich

mesiacov,  správca  dane  urˇcí  výšku  den-
nej  tržby  priemerom  pod’la  dosiahnutej
výšky  tržieb  za  predchádzajúce  tri  ka-
lendárne mesiace u porovnate’lných da-
ňovníkov.

§ 3c
Subjekt,  ktor ý  má  skladovú  evi-

denciu  prepojenú  na  evidenciu  tržieb
vedenú pokladnicou a pokladnicu ne-
môže použi’t z dôvodov pod’la § 3a, po-
stupuje pod ’la § 3b. Údaje z kontrolnej
pásky  vystavenej  náhradnou  poklad-
nicou alebo z ručne vystaven ´ych para-
gónov  môže  subjekt  dodatoˇcne  nablo-
kova ’t  do  pokladnice,  ktorá  bola  mimo
prevádzky.

§ 4

Táto  vyhláška  nadobúda  úˇcinnos’t
dňom  vyhlásenia  (21.  marcom  1994).

Vyhláška MF SR ˇc. 59/ 1995 Z. z. na-
dobudla ú ˇcinnos’t dňom vyhlásenia
(30. marca 1995).

Vyhláška MF SR č. 353/1996 Z. z.
nadobudla  účinnos’t  1.  januára  1997.

Čl. II 
zákona ˇc. 353/ 1996 Z. z.

Pri činnostiach, na ktoré sa do úˇcin-
nosti  tejto  vyhlášky  nevyžadovalo  ve-
denie  evidencie  tržieb  elektronickou
registračnou  pokladnicou  s  tlačiarňou,
sa  postup  pod’la  tejto  vyhlášky  uplatní
od 1. júla 1997.
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Príloha č. 1
 vyhlášky Ministerstva financií

 Slovenskej republiky ˇc. 55/1994 Z. z.

KNIHA POKLADNICE
IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Údaje o firme

Obchodný názov IČO

DIČ

Priezvisko a meno štatutárneho zástupcu,
resp. konate ’la

Adresa sídla firmy (ulica,mesto, PSČ)
 
 

Podpis a pečiatka

Údaje o pokladnici

Typ a model Adresa prevádzky, v ktorej sa pokladnica
používa (ulica, mesto, PSČ)

Výrobné číslo

Dátum uvedenia pokladnice do prevádzky

Dátum vyradenia pokladnice z prevádzky

Priezvisko a meno servisného technika
 
 
 
 

Pečiatka a podpis servisného technika

Údaje da ňového úradu

Daňový kód pokladnice Pečiatka a podpis DÚ

Vydaný (kým)
 
 

Dňa
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SERVISNÝ ZÁZNAM
Servisný zásah číslo
 

Záznam daňových orgánov

Dátum zásahu
 

Číslo povolenia
 

Výrobné číslo pokladnice
 

Typ a model pokladnice
 

Priezvisko a meno
servisného technika
 

Servisné stredisko
 
 

Stav pri príchode
servisného technika

Stav pri odchode
servisného technika

Suma

Obrat v sadzbe DPH ..... %

Obrat v sadzbe DPH ..... %

Počítadlo denných záznamov

Popis poruchy

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 Pečiatka a podpis servisného technika
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Príloha č. 2
 vyhlášky Ministerstva financií

 Slovenskej republiky ˇc. 55/1994 Z. z.

Rok .............

DENNÝ VÝKAZ OBRATOV 
 PLATITE ’LA 

 DANE Z PRIDANEJ HODNOTY
Za pokladnicu číslo ........................

Identifikačné údaje o platite’lovi:

Daňový  kód  pokladnice:

Denný v ýkaz obratov platite ’ la dane z pridanej hodnoty –
pásky dennej uzávierky

Pásky dennej
uzávierky

Pásky dennej
uzávierky

Pásky dennej
uzávierky

Pásky dennej
uzávierky
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Denný v ýkaz obratov platite ’ la dane z pridanej hodnoty

Dátum Číslo
zmeny

Číslo
uzávierky

Kumulatívny obrat (grandtotál) Denný obrat Denná DPH Storno
Z ’lavy

Záporné
položky

Denný
obrat Podpis

pokladn-
íkahrubý

GT1
čistý
GT2

záporný
GT3

v sadzbe
6 % DPH

v sadzbe
25 % DPH

oslobo-
dený

v sadzbe
6 %

v sadzbe
25 %

Stĺpec
 7 + 8 + 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vysvetlivky k dennému výkazu obratov platite ’la dane z pridanej hodnoty
1. Dátum – uvedie sa dátum vykonania uzávierky.
2. Číslo zmeny – uvedie sa ˇcíslo pracovnej zmeny, ktorá vykonala uzávierku.
3. Číslo uzávierky – uvedie sa poradové ˇcíslo uzávierky.
4. Kumulatívny obrat hrub ý (GT1) – uvedie sa kumulovan ´y súčet hrubého obratu, ktor ´y predstavu je kumulovan ´y

súčet absolú tnych hodnôt tržieb nablokovan ´ych v pokladnici.
5. Kumulatívny obrat čistý (GT2) – uvedie sa kumulovan ´y súčet čistého obratu , ktor ´y predstavu je rozd iel medzi

hrubým obratom a záporn ´ym obratom.
6. Kumulatívny obrat záporn ý (GT3) – uvedie sa kumulovan ´y súčet záporného obratu, ktor ´y predstavuje kumulova-

ný súčet storno položiek, zliav a záporn ´ych položiek.
7. Denný obrat v sadzbe 6 % DPH – uvedie sa denn ´y obrat uskuto ˇcnený v sadzbe dane z pridanej hodnoty 6 %..
8. Denný obrat v sadzbe 25 % DPH – uvedie sa denn ´y obrat uskuto ˇcnený v sadzbe dane z pridanej hodnoty 25 %.
9. Denný obrat osloboden´y – uvedie sa denn ´y obrat osloboden ´y od dane z pridanej hodnoty (napr. v prípade predaja

liekov osloboden ´ych pod’la zákona o dani z pridanej hodnoty).
10. Denná DPH v sadzbe 6 % – uvedie sa da ˇn z pridanej hodnoty v sadzbe 6 % spolu .
11. Denná DPH v sadzbe 25 % – uvedie sa daˇn z pridanej hodnoty v sadzbe 25 % spolu.
12. Storno – uvedie sa v ´ydavok z pokladnice za vráten ´y tovar.

 Z ’lavy – uvedú sa množstvové z’lavy.
 Záporné položky – uvedie sa suma za vykúpené zálohované f’l aše a iné zálohované obaly.

13. Denný obrat – uvedie sa sú ˇcet obratov v jednotliv ´ych sadzbách dane z pridanej hodnoty za deˇn.
14. Podpis osoby – podpis osoby, ktorá vykonala uzávierku.
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Príloha č. 3
 vyhlášky Ministerstva financií

 Slovenskej republiky ˇc. 55/1994 Z. z.

Rok ..........

MESAČNÝ VÝKAZ OBRATOV 
 PLATITE ’LA 

 DANE Z PRIDANEJ HODNOTY
ZA JEDNOTLIVÉ MESIACE A POKLADNICE

Identifikačné údaje o platite’lovi:

Daňový  kód  pokladnice:

Mesačn ý v ýkaz obratov platite ’ la dane z pridanej
hodnoty – pásky mesaˇ cnej uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky
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Mesačný výkaz obratov platite ’ la dane z pridanej hodnoty
MESIAC:         ROK:            

Dátum Číslo uzá-
vierky

Kumulatívny obrat (grandtotál) Mesačný obrat Mesačná DPH Storno
Z ’lavy 

Záporné
položky

Mesačný
obrat Podpis

pokladní-
kahrubý

GT1
čistý
GT2

záporný
GT3

v sadzbe
6 % DPH

v sadzbe
25 % DPH

oslobo-
dený

v sadzbe
6 %

v sadzbe
25 %

Stĺpec
 6 + 7 + 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Spolu za rok

Dátum:                                           Pe ˇciatka:
Vyhotovil:                                         Podpis:
Vysvetlivky k mesačnému výkazu  obratov platite ’la dane z pridanej hodnoty
1. Dátum – uvedie sa dátum vykonania uzávierky.
2. Číslo uzávierky – uvedie sa poradové ˇcíslo uzávierky.
3. Kumulatívny obrat hrub ý (GT1) – uvedie sa kumulovan ´y súčet hrubého obratu, ktor ´y predstavu je kumulovan ´y

súčet absolú tnych hodnôt tržieb nablokovan ´ych v pokladnici.
4. Kumulovaný obrat čistý (GT2) – uvedie sa kumulovan ´y súčet čistého obratu , ktor ´y predstavuje rozdiel medzi

hrubým obratom a záporn ´ym obratom.
5. Kumulatívny obrat záporn ý (GT3) – uvedie sa kumulovan ´y súčet záporného obratu, ktor ´y predstavuje kumulova-

ný súčet storno položiek, zliav a záporn ´ych položiek.
6. Mesačný obrat v sadzbe 6 % DPH – uvedie sa mesaˇcný obrat uskutoˇcnený s daňou z pridanej hodnoty v sadzbe 6%.
7. Mesačný obrat v sadzbe 25 % DPH – uvedie sa mesaˇcný obrat uskutoˇcnený s daňou z pridanej hodnoty v sadzbe 25%.
8. Mesačný obrat osloboden´y –  uvedie sa mesa ˇcný obrat osloboden ´y od dane z pridanej hodnoty (napr. v prípade

predaja liekov osloboden ´ych pod’la zákona o dani z pridanej hodnoty).
9. Mesačná DPH v sadzbe 6 % – uvedie sa da ˇn z pridanej hodnoty v sadzbe 6 % spolu.
10. Mesačná DPH v sadzbe 25 % – uvedie sa da ˇn z pridanej hodnoty v sadzbe 25 % spolu .
11. Storno – uvedie sa v ´ydavok z pokladnice za vráten ´y tovar.

Z ’lavy – uvedú sa množstvové z’lavy.
Záporné položky – uvedie sa suma za vykúpené zálohované f’l aše a iné zálohované obaly.

12. Mesačný obrat – uvedie sa sú ˇcet obratov v jednotliv ´ych sadzbách dane z pridanej hodnoty za deˇn.
13. Podpis osoby – podpis osoby, ktorá vykonala uzávierku.
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 Príloha č. 4
 vyhlášky Ministerstva financií

 Slovenskej republiky ˇc. 55/994 Z. z. 

Rok ....

DENNÝ A MESAČNÝ VÝKAZ OBRATOV
NEPLATITE ’LA DANE Z PRIDANEJ HODNOTY

Za pokladnicu číslo .......................

Identifikačné  údaje  subjektu:
Daňový  kód  pokladnice:

Denný a mesa čný výkaz obratov neplatite ’ la dane
z pridanej hodnoty – pásky dennej uzávierky

Pásky dennej
uzávierky

Pásky dennej
uzávierky

Pásky dennej
uzávierky

Pásky dennej
uzávierky

Denný a mesa čný výkaz obratov neplatite ’ la dane
z pridanej hodnoty – pásky mesaˇ cnej uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky

Pásky mesa čnej
uzávierky 
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Denný a mesa čný výkaz obratov neplatite ’ la dane z pridanej hodnoty

Dátum Číslo zmeny Číslo uzávierky

Kumulatívny obrat (grandtotál) Storno 
 Z ’lavy 

 Záporné po-
ložky

Denný čistý
obrat spolu

Podpis poklad-
níkahrubý GT1 čistý GT2 záporný GT3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Prenos z predchádzajúceho výkazu

Prenos do ’dalšieho výkazu za daný mesiac

Mesačný čistý obrat

Vysvetlivky k dennému a mesaˇcnému výkazu obratov neplatite ’la dane z pridanej hodnoty
1. Dátum – uvedie sa dátum vykonania uzávierky.
2. Číslo zmeny – uvedie sa ˇcíslo pracovnej zmeny, ktorá vykonala uzávierku.
3. Číslo uzávierky – uvedie sa poradové ˇcíslo uzávierky.
4. Kumulatívny obrat hrub ý (GT1) – uvedie sa kumulovan ´y súčet hrubého obratu, ktor ´y predstavu je kumulovan ´y

súčet absolú tnych hodnôt tržieb nablokovan ´ych v pokladnici.
5. Kumulatívny obrat čistý (GT2) – uvedie sa kumulovan ´y súčet čistého obratu , ktor ´y predstavu je rozd iel medzi

hrubým obratom a záporn ´ym obratom.
6. Kumulatívny obrat záporn ý (GT3) – uvedie sa kumulovan ´y súčet záporného obratu , ktor ´y prestavu je kumulovan ´y

súčet storno položiek, zliav a záporn ´ych položiek.
7. Storno – uvedie sa v ´ydavok z pokladnice za vráten ´y tovar.

 Z ’lavy – uvedú sa množstvové z’lavy.
 Záporné položky – uvedie sa suma za vykúpené zálohované f’l aše a iné zálohované obaly.

8. Denný čistý obrat spolu – uvedie sa celkov ´y čistý obrat za deˇn na základe dennej uzávierky.
9. Podpis osoby – podpis osoby, ktorá vykonala uzávierku.
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Vý k lad

k vyhláške č. 55/1994 Z.z. 

O SPÔSOBE VEDENIA EVIDENCIE TRŽIEB
ELEKTRONICKOU REGISTRA ČNOU

POKLADNICOU

Ministerstvo financií Slovenskej republiky pod’la § 97 ods. 2 zákona Slovenskej
národnej rady ˇc. 511/ 1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave
územn ´ych finančných orgánov v znení zákona Národnej rady Slovenskej republi-
ky  č.  165/1993  Z.z.  vyhláškou  upravuje spôsob vedenia evidencie tržieb pomocou
elektronickej registračnej pokladnice.

Vychádza  pritom  zo  skutoˇcnosti,  že  v´yznamnú  ˇcas’t  štátnych  príjmov  tvoria
dane odvádzané podnikate’lskou sférou. Pre správcu dane z toho preto vypl ´yva
povinnos’t sledova’t a kontrolova’t plnenie da ˇnových povinností da ˇnových subjek-
tov. Kontrola len na základe v ´ykazníctva a daˇnových dokladov, ktoré sú subjekty
povinné vydáva’t a predklada’t, sa ukazujú  nedostato ˇcné najmä v obchodnom
styku, tj. p ri p redaji tovaru v nezmenenom stave za hotové a pri poskytovaní
niektorých služieb. Jedná sa o špecifickú oblas’t, ktorá tvorí rozhranie medzi
podnikate’lskou sférou a sférou koneˇcnej spotreby, kde sa prísne v ´ykazníctvo,
v ’d aka existujúcim normám o obehu prvotn ´ych dokladov a ich uchovávaní, záro-
veň  stretáva  so  sférou  bez  akejko’lvek  evidencie.  To  vytvára  priestor  na  porušova-
nie  daňovej  disciplíny.

Ministerstvo financií SR je sp lnomocnené zákonom ˇc. 511/  1992 Zb. v znení
neskorších  predpisov  upravi’t  spôsob  vedenia  evidencie  tržieb  pre  správne  stano-
venie dane pri predaji tovaru v nezmenenom stave a poskytovaní služieb pomocou
elektronických  pokladníc.

Zavádzaním  povinnosti u daňovníkov používa’t moderné elektronické po-
kladnice  pri  predaji  tovaru  v nezmenenom stave a pri poskytovaní služieb
s výnimkou ambulantného predaja, dôjde v prvom rade ku skvalitneniu služieb
predajcu,  k  podstatnému  zjednodušeniu  jeho  administratívy,  ako  aj  zabezpeˇceniu
jeho  vlastného  majetku  vyjadreného  vo  forme  tovaru  pred  jeho  vlastn´ym  personá-
lom.  Na  strane  kupujúceho  sa  tieto  v´yhody  prejavia  preh’ladnos’tou  nákupu.
Osobitný význam má táto povinnos’t u  platite’lov dane z pridanej hodnoty z dôvo-
dov,  že  umožní  zjednodušenie  vedenia  evidencie  pre  daˇnové  účely.

Tým  sa  zefektívni  jednak  samotná  správa  dane,  ale  aj  zv´yši  ochrana  údajov
(najmä  daˇnových)  pred  zneužitím  zo  strany  samotného  platite’la  dane.

Pre správcu dane jednotné vedenie evidencie u  pomerne ve’lkej skupiny
podnikate’lov bude znamena’t zjednodušenie procesu kontroly a spracovania da ˇno-
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vých priznaní. Zavedením sledovania a spracovania tržieb elektronick ´ymi zariade-
niami (pokladnicami) vnesie sa zároveˇn preh’ladnos’t a lepšia kontrolovatelnos’t aj
u  iných daní, ako u  dane z pridanej hodnoty (napr. dane z príjmov).

Vyhláška je preto koncipovaná tak, aby umožnila zabezpeˇci ’t v budúcnosti
vedenie tržieb pre ú ˇcely správneho stanovenia dane z pridanej hodnoty ale nerieši
technické  prvky  pokladní,  zabezpečujúcich  požadovanú  evidenciu.

Vychádza z toho, že da ˇnový subjekt ( ’d alej len subjekt), ktorého predmetom
podnikania je predaj tovaru v nezmenenom stave za hotové a poskytovanie služieb
okrem  ambulantného  predaja,  je  povinn´y  od  1.  januára  1995  používa’t  na  účely
evidencie tržieb elektronickú registračnú pokladnicu s tlačiarňou a to vo
všetkých svojich predajn ´ych miestach, v ktor ´ych dochádza k úhrade v hotovosti.

Orgánom  štátnej  správy  –  štátnou  skúšobňu,  ktorá  bude  vydáva ’t certi f i kát
o pokladnici  bol Úradom pre normali záciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej
republiky  určený  Elektrotechnický výskumný a projektový ústav a.s. Slovenské
testovacie centrum  101,  Trenčianska 19,  018 51 Nová Dubnica.

Subjekt  môže  používa’t  len  taký  typ  pokladnice,  na  ktorý  bol  vydaný  certifikát.

Technické  požiadavky  okrem  bezpečnostných  kritérií  obsahujú  aj  kritéria,
ktoré  zaručia,  aby  typy  pokladníc  na  ktoré  bude  vydaný  certifikát  zabezpečili
činnosti vyplývajúce z textu  vyhlášky ˇc. 55/ 1994 Z.z. o spôsobe vedenia evidencie
tržieb  elektronickou  registračnou  pokladnicou,  pričom  úlohou  elektronickej  regis-
tračnej pokladnice a v predmetnej vyhláške navrhovan ´y spôsob evidencie je
zabráni ’t možnosti manipulácie s prvotnými účtovnými datami a verné zobrazenie
výšky tržieb z predaja tovaru a poskytovania služieb za hotové.

Subjekt pri predaji tovaru v nezmenenom stave a poskytovaní služieb vydáva
kupujúcemu  doklad  vyhotovený  pokladnicou,  ktorý  musí  obsahova’t  údaje  vo
vyhláške  taxatívne  vymenované,  pričom  jeho  kópia  sa  musí  vytlači ’t  na  kontrolnú
pásku  (tzv.  žurnál  pásku),  ktorá  sa  celá  uchováva  po  dobu  piatich  rokov.

Subjekt, ktor ´y je p latite’lom dane z pridanej hodnoty a zároveˇn uskuto ˇcňu je
zdanitelné plnenie s úhradou za hotové, je povinn ´y inému platite’lovi na požiada-
nie vystavi’t zjednodušen ´y daňový doklad pod’la § 12a zákona ˇc. 222/ 1992 Zb.
o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov

Vyhláška ’d alej definuje niektoré pojmy v nej použité, aby bola zachovaná
jednoznačnos’t  legislatívneho  predpisu.

Pod  ambulantným  predajom, ktorý je v prvej etape vy ˇnatý z povinnosti
používa’t elektronické registra ˇcné pokladnice, sa rozumie prevádzková jednotka
s prechodn ´ym stanoviš’tom, ako pojazdná ambulantná predajňa, príležitostn ´y
sezónny ambulantn ´y stánok, stánok a kiosk so stálym stanoviš’tom, nekryté alebo
čiastočne  kryté  priestranstvo  vyhradené  pre  sústredený  pravidelný  celoročný
alebo  sezónny  predaj,  jednoúčelové  prevádzkové  zariadenie  všeobecného  význa-
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mu na predaj po’lnohospodárskeho, potravinárskeho i nepotravinárskeho tovaru.
Subjekt  musí  ma’t  takýto  spôsob  predaja  schválený  pod’la  iných  predpisov.

Pokladnicou  sa  rozumie  samostatná  jednotka  elektronického  registračného
zariadenia  (’dalej  ERZ)  vybavená  tlačiarňou  na  tlačenie  pokladničného  dokladu
(dokladu vyhotoveného poklad ˇnou) a kontrolnej pásky. Pokladnica je ur ˇcená na
spracovanie a registráciu  ˇcíselných údajov ktoré sa zadávajú klávesnicou alebo
pomocou elektronick ´ych čítačov čiarkového kódu, alebo magnetick ´ych a chipo-
vých kariet a pod.

Medzi uvedené elektronické zariadenia možno zahrnú’t systémy zostavené
z dvoch a viacer ´ych samostatn ´ych jednotiek ERZ, v ˇcítane počitačov ´ych sieti s PC
pokladnicami.

PC  pokladnice  sú  elektronické  počítače,  ktoré  vykonávajú  činnos’t  samostatné-
ho  elektronického  registračného  zariadenia  pomocou  aplikačného  programového
vybavenia.

Z h ’lad iska ochrany údajov pred neoprávnenou manipu láciou budú môc’t by ’t
použité len PC pokladnice s tla ˇciarňami, ktoré budú spl ˇna’t technické požiadavky
zverejnené  Slovenským  testovacím  centrom  101,  Nová  Dubnica.

Úhradou v hotovosti  sa rozumie príjem peňazí v hotovosti, a to bankoviek,
mincí  platnej  meny,  platobných  kariet,  alebo  iných  platobných  prostriedkov
nahradzajúcich peniaze ako šeky, kreditné karty a pod.,

Daňový  kód  pokladnice  (DKP)  je  kód  pridelený  príslušným  správcom  dane
(daňovým  úradom)  pred  uvedením  pokladnice  do  prevádzky.  Tento  DKP  obsahu-
je kódovú informáciu  o da ˇnovom subjekte a o da ˇnovom úrade, kde je subjekt
registrovan´y.  Za  číselnú  štruktúru  zodpovedá  Ústredné  daňové  riadite’lstvo,  ktoré
ho zároveˇn navrhuje a zabezpečí jeho jednozna ˇcnos’t, tj. vylúči možnos’t dup licity.
Súčas’tou daňového kódu je logotyp, ktorého vzor bude uvedený v tecnických
požiadavkách  Slovenského  testovacieho  centra  101,  Nová  Dubnica.  DKP  musí  by ’t
nastavený  na  pevno  bez  možnosti  ho  užívate’l om  zmeni ’t.

Čistý  obrat  je rozdiel medzi hrubým obratom a záporným obratom.

Hru bý obrat  je  súčet  tržieb  nablokovaných  na  pokladnici  za  sledované  obdobie
(zmena, deň, mesiac a pod.).

Záporný  obrat  je  súčet  stornovaných  položiek  za  vrátený  tovar  po  vystavení
pokladničného  dokladu,  percentuálnych  zliav  jednotlivých  položiek,  resp.  celého
nákupu nablokovaných na pokladnici a záporných položiek, ktoré tvoria výber
z pokladne v hotovosti napr. za predzálohované návratné obaly zo skla (f ’l aše).

Daňovým  identifikačným  číslom  subjektu  prevádzkujúceho  pokladnicu  je
číslo uvedené na osved ˇcení o registrácii da ˇnovníka ako p látcu dane u príslušného
správcu  dane.

Doklad  vyhotovený  pokladnicou  musí  obsahova’t  aspoň  tieto  údaje:
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Daňový  kód  pokladnice,  ktorý  je  vytlačený  tlačiarňou  pokladnice  na  daňový
doklad  tlačiarňou  pokladnice.

Daňové  identifikačné  číslo,  je  tlačené  tlačiarňou  pokladnice,  ktoré  programuje
servisn ´y technik a užívate’l nesmie ma’t možnos’t ho meni’t.

Poradové číslo dokladu od poslednej dennej uzávierky, vytlačené tlačiar ˇnou
pokladnice.

Dátum  vystavenia  dokladu,  vytlačený  tlačiarňou  pokladnice

Názov a množstvo tovaru alebo rozsah služby, vytlačený tlačiarňou pokladni-
ce  za  názov,  resp.  rozsah  služby  možno  považova’t  aj  kód  (PLU-logická  cenová
jednotka)  tovaru  (služby)  vytlačený  tlačiarňou  pokladnice.  Tento  kód  jednoznačne
prira ’duje  nablokované  položky  (tovar  resp.  služba)  pod  príslušnú  daňovú  sadzbu
dane z pridanej hodnoty.

Cenu  tovaru  alebo  služby,  vytlačenú  tlačiarňou  pokladnice.

Celkovú  cenu  vytlačenú  tlačiarňou  pokladnice.

Kontrolno u  páskou  je  páska,  na  ktorú  sa  nezávisle  na  obsluhe  zaznamenáva
každý tlačový výstup a každý úkon obsluhy alebo servisného technika, táto páska
sa do jej zapísania uchováva v pokladnici, potom ju daňový subjekt archivuje po
dobu piatich rokov a na požiadanie ju predkladá kontrolným orgánom.

Vyhláška  vymedzuje  len  niektoré  druhy  služieb,  na  ktoré  sa  vz’tahuje
povinnos’t  evidova’t  tržby  pomocou  pokladníc.  Ide  o:
  903 1  v ´ykony verejného stravovania reštaura ˇcné

  903 4  v ´ykony verejného stravovania v zariadeniach rekreaˇcných
  903 9  v ´ykony verejného stravovania ostatné, okrem ambulantného predaja
  917 22 opravy a údržba automobilov osobn ´ych a ich ú ˇcelových modifikácií
  968 1  služby holiˇcské, kadernícke a kozmetické
  968 2  služby pre hygienu osobnú
  968 3  služby fotografické
  968 4  služby prá ˇcovní, čistiarní a farbiarní,

Knihou  pokladnice  je  kniha,  ktorá  sa  považuje  za  neoddelitelnú  súčas’t  každej
pokladnice,  má  vzostupne  číslované  strany,  je  nerozoberate’lná,  obsahuje  identifi-
kačné a servisné údaje. Vzor je uvedený v prílohe č. 1 vyhlášky.

Páskou  dennej  a  mesačnej  uzávierky  je  páska,  na  ktorú  sa  zaznamenávajú
údaje dennej a mesa ˇcnej uzávierky. Tieto pásky sa vlepujú  do denn ´ych a me-
sačn´ych  výkazov  obratov.

Subjekt ved ie evidenciu  tržieb na základe dennej a mesa ˇcnej uzávierky vyhoto-
venej pokladnicou prostredníctvom denného a mesaˇcného v ´ykazu obratov za
každú  pokladnicu  osobitne.  Vzor denného a mesaˇcného výkazu je uveden ´y
v prílohách vyhlášky.
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Súčas’tou výkazu je vlepená páska dennej a mesaˇcnej uzávierky vytla ˇcená
tlačiarňou pokladnice, ktorá pre p latite’la dane z pridanej hodnoty obsahuje aspo ˇn
tieto  údaje:

a) daňový kód pokladnice, ktorý je vytlačený na pásku dennej a mesa ˇcnej uzá-
vierky tlačiarňou pokladnice.

b) daňové identifikačné číslo, je tlačené poklad ˇnou na pásku dennej a mesa ˇcnej
uzávierky, programuje ho servisn ´y technik, užívate’l ho nemá možnos’t meni’t.

c) priebežn ´y počet vydan ´ych zostáv dennej uzávierky,

d) dátum vyhotovenia,

e) poradové ˇcíslo dokladu od poslednej dennej uzávierky,

f) kumulovaný súčet hrubého obratu tzv. grandtotal  (GT1), ktorý je súčtom
absolutných hodnôt súm nablokovaných na pokladnici. Nie je totožný s hru-
bým obratom. Načítavajú sa tu aj absolutné hodnoty záporných položiek.

g) kumulovaný súčet záporného obratu tzv. grandtotál  (GT2), ktorý pozostáva zo
súčtu stornovaných položiek, množstvových zli av a záporných položiek. Vy-
počíta sa zo vz ’tahu GT2 = GT3 – GT1

h) kumulovaný súčet čistého (kladného) obratu tzv. grandtotál  (GT3) je súčtom
len kladných položiek nablokovaných na pokladnici, pričom skutočný zdani-
te ’l ný obrat (ZO) sa vypočíta pod ’la vz ’tahu ZO = GT3 – GT2

ch) denný a mesačný súčet čistého obratu, tieto súčty musia by ’t členené pod ’la
jednotlivých sadzieb dane z pridanej hodnoty,

i) denný a mesačný súčet dane z pridanej hodnoty v členení pod ’la jednotlivých
sadzieb.

Pre subjekt, ktor ´y nie je p latite’lom dane z pridanej hodnoty, páska dennej
a mesa ˇcnej uzávierky vytla ˇcená pokladnicou obsahuje redukované údaje a to:

a) daňový kód pokladnice,

b) daňové identifika ˇcné číslo,

c) priebežn ´y počet vydan ´ych zostáv dennej uzávierky,

d) dátum vyhotovenia,

e) poradové ˇcíslo dokladu od poslednej dennej uzávierky,

f) kumulovaný súčet hrubého obratu  tzv.grandtotál (GT1), ako u p látcu dane
z pridanej hodnoty,

g) kumulovan ´y súčet záporného obratu tzv. grandtotál (GT3) v ˇclenení na sú ˇcet
storno položiek, zliav a záporn ´ych položiek, ako u plátcu dane z pridanej
hodnoty,

h) kumulovan ´y súčet čistého (kladného) obratu tzv. grantotál (GT2), ako u p látcu
dane z pridanej hodnoty,
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i) denný a mesa ˇcný súčet čistého obratu celkom.

Dennú uzávierku vyhotovu je subjekt denne, v priebehu d ˇna však môže
vykona’t aj „Z“ – uzávierky za jednotlivé zmeny v tomto dni. „Z“ – uzávierkou sa
rozumie  úzavierka  po  ktorej  zostávajú  pracovné  registre  vynulované.

Mesačnú uzávierku vyhotovuje subjekt raz za mesiac, a to k prvému d ˇnu nasledujúce-
ho mesiaca.

Vo výkaze subjekt, ktor ´y je p latite’lom dane z pridanej hodnoty zaznamenáva
aspoň údaje uvedené v odseku 2 vyhlášky ˇc. 55/ 1994 Z.z. o spôsobe vedenia
evidencie  tržieb  elektronickou  registraˇcnou  pokladnicou

Subjekt, ktor ´y nie je p latite’lom dane z pridanej hodnoty, vo v ´ykaze zazname-
náva aspoˇn údaje uvedené v odseku 3 vyhlášky ˇc. 55/ 1994 Z.z..o spôsobe vedenia
evidencie  tržieb  elektronickou  registraˇcnou  pokladnicou.

Samotné vzory knihy pokladnice a v ´ykazov obratov sú uvedené v prílohách
č. 1 až 4, ktoré sú sú ˇcas’tou vyhlášky.

Kniha pokladnice, v ´ykaz a kontrolná páska sa uchovávajú po dobu 5 rokov.

1. Porovnanie so zahraniˇ cím
Na záver nieko’lko poznámok o povinnosti používa’t „fiscálne kontrolné po-

kladne“ v Taliansku a v ’d alších štátoch.

Doba  zavedenia  povinnosti  používa’t  pokladne:

(Časové rozloženie je v závislosti na v ´yške obratu, ktor ´y klesá až na nu lovú
hodnotu)

Grécko a Ma ’darsko obmedzuje  povinnos’t  používa’t  pokladne  len  na  vymedze-
ný typ predajní. Ma’d arská legislatíva je odvodená od Gréckej, ktorá sa v zásad-
ných otázkach líši od legislatív Talianska a Turecka.

Majitelia obchodov v Grécku si pri nákupe „fiscálnej“ kontrolnej pokladne
môžu  odpoˇcíta’t  100 % nákupnej ceny v prvom daˇnovom priznaní po nákupe.

V  Ma ’darsku  je  povinnos’t  vydáva’t  daňový  doklad  zákonom  stanoven´ym
spôsobom a nie povinnos’t používa’t pokladňu . Daňový doklad môže ma’d arský
daňovník  vyda’t  aj  pomocou  iného  zariadenia,  ktoré  má  funkciu  pokladne,  typ
ktorej  je  schválen´y  komisiou.  Filozofiou  zákona  teda  nie  je  zavies’t  povinnos’t
používa’t výhradne pokladne, ale vydáva’t daňový doklad na predpísan ´ych
a evidovan ´ych tlačivách, pričom akceptuje doklad vydan ´y pokladňou schváleného
typu a zároveˇn do 31. 12. 1995 toleruje doklady vydané aj nehomologizovanou
pokladňou.

Majitelia obchodov v Ma’d arsku si pri nákupe „fiscálnej“ kontrolnej pokladne môžu
odpočíta’t pevnú čiastku z nákupnej ceny v prvom daˇnovom priznaní po nákupe. Túto
čiastku  stanovuje daˇnový úrad behom schva’lovania modelu pokladne a vychádza
z charakteristík kontrolnej pokladne.
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V Taliansku je povinnos’t používa’t „fiscálne zariadenia“ pri všetk ´ych prevo-
doch tovaru, ktoré sú vykonávané na verejnosti prístupn ´ych priestranstvách.
Z účinnosti zákona sú vy ˇnaté nasledovné ˇcinnosti:

– obchod s tabakom a s monopoln ´ym artiklom,

– benzínové a olejové ˇcerpacie stanice,

– predajne novín a ˇcasopisov,

– knihkupectvá.

Je  potrebné  povšimnú’t  si  špecifiká  zavedenia  Talianského  systému.

V rokoch zavádzania (1983) bol technick ´y pokrok v oblasti v ´ypočtovej techniky na
ve’lmi nízkej úrovni a tak zaveden ´y systém kontroly v ´yšky obratu predstavoval jediné
možné technické riešenie.

Majite ’lom  obchodov,  ktorí  si  zakúpia  „fiscálnu“  (daˇnovú)  kontrolnu  pokladˇnu
poskytu je  zákon daˇnovú z’lavu (discount) vo v ´yške 40 % kúpnej ceny, táto z’lava
môže by’t odpočítaná z prvého da ˇnového priznania po nákupe pokladne. Zb ´yvajú-
cich 60 % je možné amortizova’t v nasledujúcich 4 rokoch.

Zákon o „fiscálnych“ kontrolnych pokladniach sa v Taliansku orientuje pre-
dovšetk ´ym na zreštaurovanie dane z príjmov a v druhom rade na da ˇn z pridanej
hodnoty.  Tento  zákon  je  súˇcas’tou  súborn´ych  opatrení  talianskej  vlády  na  zamedze-
nie  daňových  únikov.  Po  dvoch  rokoch  úˇcinnosti  legislatívnych  opatrení  zamera-
ných  proti  daˇnovým  únikom  sa  zv´yšil  prijem

– z dane z pridanej hodnoty o 10 %,

– celková realizácia odvodovej povinnosti (prijem na ú ˇcet MF Talianska) sa
zvýšila o 92 %.

Generálny riadite’l Talianského da ˇnového úradu vo svojom liste z januára 1990
hodnotí  zavedenie  povinnosti  používa’t  pokladne  takto:

„...viac ako 6 rokov od zavedenia tejto povinnosti... daň z príjmu v posledn´ych rokov
je  vyšia  než  bola  odhadovaná,  priˇcom  je  však  treba  vzia’t  do  úvahy  nárast  zpôsoben´y
devalváciou a zv ´yšením sadzby dane z pridanej hodnoty... “.

Výsledky sledovania prínosu v Taliansku za dva roky po zavedení povinnosti
používa’t  pokladne  sú  nasledovné:

– v maloobchodnej ˇcinnosti je zv ´yšenie o 5,2 % v prvom roku, v druhom roku je
zvýšenie o 3,5 %

V Turecku sú povinní používa’t „fiscálnu“ kontrolnu poklad ˇnu obchodníci
prvej a druhej triedy predávajúci tovar v nezmenenom stave alebo po jeho
spracovaní  in´ymi  osobami  ako  t ´ymi,  čo  ho  predávajú  alebo  úˇctujú  služby  pre  tie
isté  osoby.

Z účinnosti zákona sú vy ˇnaté tieto ˇcinnosti:
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– obchody s monopoln ´ym artiklom,

– benzínové a olejové stanice,

– novinové predajne,

– nájomné za prenájom izieb, podnájom a pod. (ubytovacie služby).

Pri nákupe pokladne si majite’l môže odpoˇcíta’t 60 % z nákupnej ceny v prvom
daňovom priznaní po nákupe pokladne, zb´yvajúcich 40 % môže amortizova’t v prie-
behu nasledujúcich rokov.

Taliansko 1. 7. 1983 1. 3. 1984 1. 3. 1985 1. 3. 1986 1. 3. 1987

Turecko 1. 7. 1985 1. 1. 1986 1. 1. 1987 1. 1. 1988 1. 1. 1989 

Grécko 1. 4. 1990 1. 1. 1991 1. 1. 1992 1. 1. 1993

Ma ’darsko 1. 1. 1991 1. 1. 1992 1. 1. 1993 1. 1. 1994 1. 1. 1995

Mexiko 1. 1. 1994 1. 1. 1992 1. 1. 1993 1. 1. 1994

Rusko 1. 1. 1994 1. 1. 1992 1. 1. 1993 1. 1. 1994

Ukrajina 1. 1. 1991 1. 1. 1992 1. 1. 1993 1. 1. 1994

Po ’lsko 1. 1. 1991 1. 1. 1992 1. 1. 1993

2. Aplikácia v praxi
Na  základe  organizačno-technických  opatrení  bude  správca  dane  uvádza’t

vyhlášku č. 55/ 1994 Z.z. o spôsobe vedenia evidencie tržieb pomocou elektronic-
kých  registračných  pokladníc  do  praxe.

Homologizácia  elektronických  registračných  pokladníc:

Vydávaním certifikátov na jednotlivé typy pokladní a dovozcov prípadne
distribútorov bola poverená EVPÚ a.s. štátna skúšobňa SKTC 101 v Novej Dubnici,
ktorá  na  základe  Metodiky  skúšok  elektronických  pokladníc  pod ’l a  ČSN 36 9060 a
vyhlášky Ministerstva financií SR č. 55/ 1994 Z.z. posúdi vhodnos’t jednotlivých
typov elektronick ´ych registra ˇcných pokladníc pre nasadanie v praxi.. Celá metodi-
ka je uvedená v prílohe tohto v ´ykldu.

Dovozca  – výhradný distribútor elektronických registračných pokladníc a inte-
ligentných  tlačiarní  (pre  POS  systémy)  písomnou  formou  požiada  štátnu  skúšob-
ňu o vydanie certi f i kátu na jednotli vé typy pokladníc. Na základe jeho žiadosti
s ním štátna skúšobňa uzavrie zmluvu a stanoví podmienky certifikácie, ako aj
výšku  poplatkov.

K certi f i kácii  žiadate ’l  prik ladá technické zariadenie s užívate ’l skou doku-
mentáciou  v slovenskom jazyku, servisnú dokumentáciu a zmluvu s výrobcom,
resp. zahraničným distribútorom o výhradnom zastúpení na Slovensku.
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Skúšobňa do 60 dní oznámi žiadate ’lovi výsledok konania o pridelenie certifi-
kátu.

Držite’l  certifikátu  je  povinný  zmluvne  so  servisnými  organizáciami,  prípadne
vlastnými pracovníkmi, zabezpeči ’t nepretržitý záručný a do piatich rokov pozá-
ručný  servis  do  36  hodín.  Za  oneskorený  servisný  zásah  znáša  zodpovednos’t
držite’l  certifikátu..

Daňový  subjekt  –  užívate’l  elektronickej  registračnej  pokladnice  nahlasuje
polruchu okamžite (písomne, faxom, telefonicky, osobne a pod.) svojmu servisné-
mu stred isku a správcovi dane. Servisné stred isko ako aj správca dane vedú
evidenciu  nahlásených  porúch.  Servisná  organizácia  oznámi  správcovi  dane
odstánenie  poruchy.

V prípade poruchy môže daňov ´y subjekt vies’t evidenciu tržieb in ´ym spôsobom
ako  pomocou  elektronickej  registračnej  pokladnice.  Spôsob  evidencie  dohodne  so
svojím správcom dane v zmysle zákona ˇc. 511/ 1992 Zb. o správe daní.

3. Kniha pokladnice
Daňový  subjekt  musí  ma’t  pri  každej  pokladnici  daňovým  úradom  zaevidova-

nú  knihu  pokladnice, ktorá je nerozoberate’lná a uchováva sa pre da ˇnové účely po
dobu  piatich  rokov.

Pri uvádzaní pokladnice do prevádzky si da ˇnový subjekt vyžiada u správcu
dane  daňový  kód  pokladnice,  ktorý  servisný  technik  naprogramuje  do  pokladnice
a zodpovedá, aby nedošlo k jeho neoprávnenému prepísaniu.

Servisn ´y technik svojím podpisom v knihe pokladnice potvrdzu je, že na dan ´y
typ poklanice bol vydan ´y certifikát a servisná organizácia preberá tú to pokladnicu
do svojej evidencie. Náklady na pozáru ˇcný servis znáša da ˇnový subjekt, u  ktorého
je  pokladnica  vo  vlastníctve.

Servisný  technik  je  povinný  akýko’lvek  zásah  do  pokladnice  po  jej  odblombo-
vaní zapísa’t do knihy pokladnice v servisnom zázname pod’la predtla ˇce:

– servisn ´y zásah ˇcíslo je poradové ˇcíslo servisn ´ych zásahov od uvedenia poklad-
nice do prevádzky,

– dátum zásahu zapíše dátum príchodu na odstránenie poruchy,

– číslo povolenia, eviden ˇcné číslo povolenia servisného technika, menn ´y zoznam
technikov bude uložen ´y v databáze správcu dane,

– výrobné číslo pokladnice opíše zo štítku na pokladnici,

– typ a model pokladnice opíše zo štítku pokladnice,

– priezvisko a meno servisného technika zodpovedného za servisn ´y zákrok,

– servisné stred isko, uvedie sa názov a adresa stred iska evidu júceho danú po-
kladnicu.

Aktualizácia č. 18
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Pred  servisn´ym  zásahom  servisn´y  technik  opíše  do  kolónky  „stav  pri  príchode
servisného technika“ z kontrolnej pásky a gandtotálov:

– sumu – celkov ´y obrat

– obrat v sadzbe DPH...........%

– obrat v sadzbe DPH...........%

a opíše stav denného poˇcítad la záznamov.

V nasledujúcej kolónke uvedie stru ˇcnú charakteristiku poruchy a správu o od-
stránení  poruchy.  Ak  poruchu  nie  je  možné  odstráni’t,  zapíše  tu  dôvody.

Servisn ´y záznam potvrdzu je servisn ´y technik vlastnoru ˇcným podpisom a pe-
čiatkou.

4. Denný v ýkaz platite ’la DPH

Denný výkaz obratov platite’la dane z pridanej hodnoty samostatne za každú
pokladnicu vyṕlňa v knihe pokladnice registrovan ´y plátca dane z pridanej hodnoty.

Po vykonaní dennej „Z“ uzávierky, ktorá sa môže vykona’t viackrát denne po skon ˇcení
každej zmeny daˇnový subjekt vlepí pásku so „Z“ uzávierkou do knihy tržieb a vyplní
príslušn ´y riadok vo výkaze:

V nasledujúcich st́lpcoch sa uvedú údaje vytlaˇcené na páske dennej uzávierky:

1 – uvedie  dátum  uzávierky,

2 – číslo  pracovnej  zmeny,

3 – číslo uzávierky odpísané z nalepenej pásky dennej uzávierky,

4 – kumulovan´y  obrat  hrub´y  (GT1)  –  je  to  hlavn´y  grandtotál,  tlaˇcený  pokladni-
cou na pásku dennej uzávierky. Kumulovane sa v ˇnom na ˇcítavajú kladné
a záporné obraty v absolutnej hodnote. Má kontrolnu funkciu pre správcu
dane. Jeho hodnotu z pásky dennej uzávierky da ˇnový subjekt zapíše do
tohto  st́lpca,

5 – kum ulovan ´y obrat čistý (GT2) – tento grandtotál je tvoren ´y kumulovaním len
kladných obratov blokovan ´ych na pokladnici. Jeho hodnotu vytla ˇcí pokladnica
na pásku dennej uzávierky,

6 – kumulovan´y  obrat  záporn´y  (GT3)  –  kumulujú  sa  tu  v´yhradne  len  záporné
obraty blokované pokladnicou, ako napr. storná, z’lavy, záporné položky
a pod., vytla ˇcí ho taktiež pokladnica na pásku dennej uzávierky,

7 – denn ´y obrat v sadzbe 6 % DPH,

8 – denn ´y obrat v sadzbe 23 % DPH,

9 – denn ´y súčet dane z pridanej hodnoty v sadzbe 6 %,

10 – denn ´y súčet dane z pridanej hodnoty v sadzbe 23 %,

Aktualizácia č. 18
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11 – storno  –  súˇcet  stornovan´ych  položiek  za  deˇn,  z’lavy  –  hodnota  poskytnut ´ych
množstevn´ych  resp.,  in´ych  zliav  za  sledovan´y  deň,  záporné  položky  –
výdavky z pokladne znižu júce tržbu napr. za vratné obaly-f’laše,

12 – Denn´y  obrat  –  je  súˇctom  st́lpcov  7+8  +  vratné  obaly,

13 – podpis  pokladníka  ktor ´y  uzávierku  vykonal.

5. Denný a mesa čný výkaz neplatite ’la DPH
Denný výkaz obratov neplatite’la dane z pridanej hodnoty samostatne za každú

pokladnicu vyṕlňa v knihe pokladnice registrovan ´y plátca dane z pridanej hodnoty.

Po vykonaní dennej „Z“ uzávierky, ktorá sa môže vykona’t viackrát denne po skon ˇcení
každej zmeny daˇnový subjekt vlepí pásku so „Z“ uzávierkou do knihy tržieb a vyplní
príslušn ´y riadok vo výkaze:

V nasledujúcich st́lpcoch sa uvedú údaje vytlaˇcené na páske dennej uzávierky:

1 – uvedie  dátum  uzávierky,

2 – číslo  pracovnej  zmeny,

3 – číslo uzávierky odpísané z nalepenej pásky dennej uzávierky,

4 – kumulovan´y  obrat  hrub´y  (GT1)  –  je  to  hlavn´y  grandtotál,  tlaˇcený  pokladni-
cou na pásku dennej uzávierky. Kumulovane sa v ˇnom na ˇcítavajú kladné
a záporné obraty v absolutnej hodnote. Má kontrolnu funkciu pre správcu
dane. Jeho hodnotu z pásky dennej uzávierky da ˇnový subjekt zapíše do
tohto  st́lpca,

5 – kum ulovan ´y obrat čistý (GT2) – tento grandtotál je tvoren ´y kumulovaním len
kladných obratov blokovan ´ych na pokladnici. Jeho hodnotu vytla ˇcí pokladnica
na pásku dennej uzávierky,

6 – kumulovan´y  obrat  záporn´y  (GT3)  –  kumulujú  sa  tu  v´yhradne  len  záporné
obraty blokované pokladnicou, ako napr. storná, z’lavy, záporné položky
a pod., vytla ˇcí ho taktiež pokladnica na pásku dennej uzávierky,

7 – storno  –  súˇcet  stornovan´ych  položiek  za  deˇn,  z’lavy  –  hodnota  poskytnut ´ych
množstevn´ych  resp.  in´ych  zliav  za  sledovan´y  deň,  záporné  položky  –
výdavky z pokladne znižu júce tržbu, napr. za vratné obaly- f’laše,

8 – denn´y  obrat  –  ˇcistý  denný  obrat  za  deˇn  na  základe  dennej  uzávierky,

9 – podpis  pokladníka,  ktor ´y  uzávierku  vykonal.

6. Mesačn ý v ýkaz platite ’la DPH
Mesačný výkaz obratov platite’la dane z pridanej hodnoty samostatne za každú

pokladnicu vyṕlňa v knihe pokladnice registrovan ´y platite’l dane z pridanej hod-
noty.

Po  vykonaní  mesaˇcnej  „Z“  uzávierky  daˇnový  subjekt  vlepí  pásku  so  „Z“
uzávierkou do knihy tržieb a vyp lní príslušn ´y riadok vo výkaze:

Aktualizácia č. 18
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V  nasledujúcich  stĺpcoch  sa  uvedú  údaje  vytlaˇcené  na  páske  dennej  uzávierky:

1   – uvedie  dátum  uzávierky,

2   – číslo  pracovnej  zmeny,

3   – číslo uzávierky odpísané z nalepenej pásky mesa ˇcnej uzávierky,

4   – kumulovan´y  obrat  hrub´y  (GT1)  –  je  to  hlavn´y  grandtotál,  tlaˇcený  pokladni-
cou na pásku dennej uzávierky. Kumulovane sa v ˇnom na ˇcítavajú kladné
a záporné obraty v absolutnej hodnote. Má kontrolnú funkciu pre správcu
dane. Jeho hodnotu z pásky dennej uzávierky da ˇnový subjekt zapíše do
tohto  st́lpca,

5   – ku mulovan ´y obrat čistý (GT2) – tento grandtotál je tvoren ´y kumulovaním len
kladných obratov blokovan ´ych na pokladnici. Jeho hodnotu vytla ˇcí pokladnica
na pásku dennej uzávierky,

6   – kumulovan´y  obrat  záporn´y  (GT3)  –  kumulujú  sa  tu  v´yhradne  len  záporné
obraty blokované pokladnicou, ako napr. storná, z’lavy, záporné položky
a pod., vytla ˇcí ho taktiež pokladnica na pásku dennej uzávierky,

7   – mesa ˇcný obrat v sadzbe 6 % DPH,

8   – mesa ˇcný obrat v sadzbe 23 % DPH,

9   – mesa ˇcný súčet dane z pridanej hodnoty v sadzbe 6 %,

10  – mesa ˇcný súčet dane z pridanej hodnoty v sadzbe 23 %,

11  – storno  –  súˇcet  stornovan´ych  položiek  za  deˇn,  z’lavy  –  hodnota  poskytnut ´ych
množstevn´ych,  resp.  in´ych  zliav  za  sledovan´y  deň,  záporné  položky  –
výdavky z pokladne znižu júce tržbu napr. za vratné obaly –  f’laše,

12  – mesaˇcný  obrat  –  je  súˇctom  st́lpcov  7  +  8  +  vratné  obaly,

13  – podpis  pokladníka,  ktor ´y  uzávierku  vykonal.

Autor výkladu: Ing. František Oravec 
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Vý k lad

k § 2 písm. a) vyhlášky Ministerstva financií SR
č. 55/1994 Z.z. o spôsobe vedenia evidencie tržieb

elektronickou registraˇ cnou pokladnicou

Ministerstvo financií SR, odbor nepriamych daní a poplatkov s Ministerstvom
hospodárstva SR, sekciou obchodnej polit iky , vnútorného obchodu a ochrany
spot rebite’la dávajú tento v ´yklad k § 2 písm. a) vyhlášky  ˇc. 55/1994 Z.z . o spôsobe
vedenia  evidencie  tržieb  elektronickou  registraˇcnou  pokladnicou.

Ambulantn´y predaj
je prevádzková jednotka s prechodn ´ym stanoviš’tom, ako:

– mobilná (pojazdná) ambulantná predajňa
Prevádzková jednotka s pohybliv ´ym stanoviš’tom, ako oficiálna forma zásobo-

vania v síd lach bez vybudovanej stacionárnej siete maloobchodu a služieb,
– príležitostný sezónny ambulantn ´y stánok

Prevádzková  jednotka  so  stálym  stanoviš’tom,  ako  doplnková  forma  predaja  na
frekventovan´ych  miestach.  Na  zaradenie  do  tejto  kategórie  je  rozhodujúce,  že
obecné alebo mestské zastup ite’lstvo povolilo umiestnenie stánku na sezónu
(časovo obmedzené umiestnenie) a vyrubilo na toto obdobie poplatok za zaujatie
verejného  priestranstva,
– stánok a kiosk so stálym stanoviš’tom

Prevádzková jednotka ako doplnková forma predaja na miestach sústredeného
dopytu (novinové stánky, kvetinárstva, r ´ychle občerstvenie). Na zaradenie do tejto
kategórie  je  rozhodujúce,  že  stánok  alebo  kiosk  so  stálym  stanoviš’tom  nie  je
definovaný  ako  stavba  pod ’la stavebného zákona ˇc. 50/ 1976 Zb. v znení neskor-
ších predpisov a vykonávacích vyhlášok. V prípade nejasnosti na zaradenie do
tejto  kategórie  je  nevyhnutné  vyžiada’t  stanovisko  príslušného  stavebného  úradu,
– nekryté alebo čiastočne kryté priestranstvo vyhradené na sústreden´y celoroč-

ný alebo sezónny predaj
Rozumie sa ním trhovisko a trhové miesto vyhradené na sústreden ´y pravidel-

ný celoročný alebo sezónny predaj. Prevádzkovanie stanovísk a trhov ´ych miest je
podmienené záväzn ´ym súhlasom obecného (mestského) zastup ite’lstva a hygienic-
kej  služby.

Poznámka: Pri umiestnení prevádzkární, ktoré majú charakter stavby pod’la stavebného
zákona ˇc. 50/1976 Zb., nejde o ambulantn ´y predaj.

Jednoú ˇcelovým zariadením všeobecného v ´yznamu na predaj po’lnohospo-
dárskeho, potravinárskeho i nepotravinárskeho tovaru sa rozumie tržnica. V tom-
to  objekte  sa  za  ambulantn´y  predaj  považuje  predaj  okrem  stacionárnych  pre-
vádzkových jednotiek vybudovan ´ych, resp. umiestnen ´ych v priestoroch tržnice
v zmysle staveného povolenia stavebného úradu.
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Metod ick é u sm er n en ie
č. 63/1390/1994

k vyhláške MF SR č. 55/1994 Z.z. zo d ˇna 22. februára 1994 

o spôsobe vedenia evidencie tržieb
elektronickou registraˇ cnou pokladnicou

Významnú  ˇcas’t  príjmov  štátneho  rozpoˇctu  tvoria  dane  odvádzané  podnikate’l-
skou  sférou.

Špecifickou oblas’tou, ktorá tvorí rozhranie medzi podnikate’lskou sférou
a sférou koneˇcnej spotreby, je podnikanie v oblasti p redaja tovaru v nezmenenom
stave (zaužívané pomenovanie „maloobchod“) a poskytovanie niektor ´ych služieb.

Súčasná prax ukázala, že práve v tejto oblasti sa stretávame s nedostato ˇcnou
evidenciou najmä v ´yšky tržieb, ˇco následne ved ie k da ˇnovým únikom.

Predovšetk ´ym z týchto skuto ˇcností vychádzalo ministerstvo financií pri prípra-
ve vyhlášky, na základe ktorej každ ´y podnikate’lský subjekt, ktor ´y sa zaoberá
predajom tovaru v nezmenenom stave a poskytovaním ur ˇcených služieb za hotové,
bude povinn ´y vies’t evidenciu tržieb pomocou elektronickej registra ˇcnej pokladnice.

Ministerstvo financií Slovenskej republiky bolo splnomocnené zákonom
č. 511/ 1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územn ´ych fi-
nančných orgánov v znení neskorších predpisov upravi’t spôsob vedenia evidencie
tržieb pre správne stanovenie dane pri predaji tovaru v nezmenenom stave
a poskytovaní služieb za hotové pomocou elektronick ´ych pokladníc, ˇco zabezpeˇci-
lo vydaním vyhlášky MF SR ˇc. 55/ 1994 Z.z. z 22. februára 1994 o spôsobe vedenia
evidencie  tržieb  elektronickou  registraˇcnou  pokladnicou  (’dalej  len  vyhláška)
publikovanou v Z.z. a ktorá nadobudla ú ˇcinnos’t dňom vyhlásenia. V nej sa
stanovujú  konkrétne  postupy  podnikate’lských  subjektov  (daˇnovníkov)  pri  sa-
motnom vedení evidencie, ale aj termín, po ktorom subjekt používa elektronickú
registraˇcnú  pokladnicu.  T´ymto  termínom  je  1.  január  1995.

Zavedením  povinnosti  používa’t  moderné  elektronické  pokladnice  pri  predaji
tovaru v nezmenenom stave a pri poskytovaní ur ˇcených služieb s v ´ynimkou
ambulantného predaja, dôjde ku skvalitneniu predaja, k zjednodušeniu  jeho
administratívy,  ako  aj  zabezpeˇceniu  vlastného  majetku  daˇnového  subjektu  vy-
jadreného  formou  tovaru  pred  jeho  vlastn´ym  personálom.

Na strane kupujúceho sa tieto v ´yhody prejavia najmä preh’ladnos’tou nákupu
a možnos’tou ’lahšej kontroly predávajúceho.

Osobitný  význam  má  povinnos’t  vedenia  evidencie  tržieb  pomocou  elektronic-
kej registra ˇcnej pokladnice u platite’lov dane z pridanej hodnoty z dôvodov, že
umožní  zjednodušenie  vedenia  evidencie  t ´ychto  tržieb  pre  úˇcely  stanovenia
daňovej  povinnosti.

V neposlednom rade jednotná evidencia u  ve’lkej skup iny p latite’lov dane
zefektívni samotnú správu dane a zv ´yši ochranu údajov (najmä daˇnových) pred
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zneužitím zo strany samotného platite’la dane. Jednotné vedenie evidencie u po-
merne ve’lkej skupiny podnikate’lov – p latite’lov dane bude znamena’t pre správcu
dane  aj  zjednodušenie  procesu  kontroly.  Zavedenie  povinnosti  vies’t  evidenciu
tržieb elektronick ´ymi zariadeniami (pokladnicami) prinesie zároveˇn preh’ladnos’t
a lepšiu  kontrolovate’lnos’t nielen u dane z pridanej hodnoty, ale aj u  dane
z príjmov.

Schválená  vyhláška  je  koncipovaná  tak,  aby  umožnila  zabezpeˇci ’t  vedenie
evidencie tržieb nielen pre ú ˇcely správneho stanovenia dane z pridanej hodnoty,
ale aj výšky obratu  (tržieb) pri predaji tovaru a poskytovaní služieb.

Vyhláška  nerieši  priamo  všetky  technické  požiadavky  pokladníc,  stanovuje  ich
nepriamo len v súvislosti s požiadavkou na evidenciu . Požiadavky na bezpeˇcnos’t
vyp lývajú z p latnej ̌CSN.

Komplexným  posúdením  typu  pokladnice,  t.j.  ˇci  daný  typ  pokladnice  vyhovuje
vo vyhláške zakotven ´ym požiadavkám na evidenciu  tržieb a zároveˇn, či vyhovuje
aj bezpeˇcnostn ´ym požiadavkám, poveril Úrad pre normalizáciu , metrológiu
a skúšobníctvo Slovenskej republiky certifika ˇcný orgán, ktor ´y bude vydáva’t
certifikát na jednotlivé typy pokladníc.

Úrad pre normalizáciu , metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky ur ˇcil,
že príslušnou skúšob ˇnou na vydávanie certifikátu je Elektrotechnick ´y výskumný
a projektov ´y ústav a.s. Slovak Testing Centrum 101, Tren ˇcianska 19, 018 51 Nová
Dubnica.

Subjekt môže používa’t len taký typ pokladnice, na ktor ´y bol vydan ´y certifikát
uveden´ym  orgánom.

Schválené  typy  pokladníc  budú  priebežne  uverejˇnované  vo  Finanˇcnom  spravo-
dajcovi.

Z h ’lad iska samotného up lat ˇnovania vyhlášky je ve’lmi dôležitá tá skuto ˇcnos’t,
že subjekt pri predaji tovaru v nezmenenom stave a poskytovaní služieb je povinn ´y
vydáva’t  kupujúcemu  doklad  vyhotoven´y  pokladnicou,  ktor ´y  musí  obsahova’t
údaje  vo  vyhláške  taxatívne  vymenované,  priˇcom  kópia  tohto  dokladu  sa  musí
pokladnicou vytla ˇci ’t na kontrolnú pásku (tzv. žurnál pásku). Kontrolná páska sa
uchováva v celku po dobu p iatich rokov.

Subjekt, ktor ´y je p latite’lom dane z pridanej hodnoty a zároveˇn uskuto ˇcňu je
zdanite’lné plnenie s úhradou za hotové, je povinn ´y inému platite’lovi na požiada-
nie vyhotovi’t zjednodušen ´y daňový doklad pod’la § 12a zákona ˇc. 222/ 1992 Zb.
o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov. Pokia’l doklad vyhotove-
ný pokladnicou sṕlňa náležitosti § 12a citovaného zákona, táto povinnos’t je
zabezpeˇcená  dokladom  vyhotoven´ym  pokladnicou.

Vyhláška definuje aj niektoré pojmy v nej použité, aby bola zachovaná jedno-
značnos’t legislatívneho predpisu. Ide najmä o tieto:

– ambulantn ´y predaj,
ktorý je v prvej etape vy ˇnatý z povinnosti používa’t elektronické registra ˇcné

pokladnice. Pod ním sa rozumie prevádzková jednotka s prechodn ´ym stanoviš-
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’tom  ako  pojazdná  ambulantná  predajňa,  príležitostný  sezónny  ambulantný  stá-
nok, stánok a kiosk so stálym stanoviš’tom, nekryté alebo ˇciastočne kryté priestran-
stvo  vyhradené  pre  sústredený  pravidelný  celoročný  alebo  sezónny  predaj,
jednoúčelové prevádzkové zariadenie všeobecného v ´yznamu na predaj po’lno-
hospodárskeho, potravinárskeho i nepotravinárskeho tovaru. Je však potrebné
uvies’t,  že  subjekt  musí  ma’t  takýto  spôsob  predaja  schválený  pod’la  všeobecne
platných  právnych  predpisov;

– pokladnica,
pod ktorou sa rozumie samostatná jednotka elektronického registra ˇcného

zariadenia ur ˇcená na spracovanie a registráciu ˇcíselných údajov vybavená tla ˇciar-
ňou na tlačenie pokladniˇcného dokladu (dokladu vyhotoveného poklad ˇnou)
a kontrolnej pásky. ̌Císelné údaje sa zadávajú klávesnicou, alebo pomocou elektro-
nických čítačov čiarkového kódu, alebo magnetick ´ych a chipových kariet a pod.

Medzi uvedené elektronické zariadenia možno zahrnú’t systémy zostavené
z dvoch alebo viacer ´ych samostatn ´ych jednotiek ERZ v ˇcítane počítačov ´ych sietí
s PC pokladnicami. PC pokladnice sú elektronické poˇcítače, ktoré vykonávajú
činnos’t  samostatného  elektronického  registračného  zariadenia  pomocou  aplikač-
ného programového vybavenia. Z h’lad iska ochrany údajov pred neoprávnenou
manipu láciou budú môc’t by ’t použité len také PC pokladnice s tla ˇciarňami,
na ktoré bude vydan ´y certifikát;

– úhradou v hotovosti
sa rozumie príjem peňazí v hotovosti, a to bankoviek a mincí platnej meny,

platobných  kariet,  alebo  iných  platobných  prostriedkov  nahrádzajúcich  peniaze
(šeky, kred itné karty a pod.);

– daňov ý kód pokladnice ( ’dalej DKP)
je  kód  pridelený  príslušným  správcom  dane  (daňovým  úradom)  pred  uvede-

ním pokladnice do prevádzky. Za jeho ˇcíselnú štruktúru zodpovedá Ústredné
daňové riadite’lstvo SR, ktoré ho zároveˇn navrhuje a zabezpeˇcu je jeho jednozna ˇc-
nos’t (vylúčenie možnosti dup licity). DKP je tla ˇcený tlačiarňou pokladnice na hlav-
nú  pásku  (doklad  vydaný  pokladnicou),  daňový  subjekt  ho  nesmie  meni’t  bez
písomného súhlasu správcu dane zapísaného do knihy tržieb. Každej pokladnici
bude  pridelený  vlastný  daňový  kód;

– hrubý obrat
je súčet tržieb nablokovaných na pokladnici za sledované obdobie (zmena, deň,

mesiac a pod.);

– čistý obrat
je súčet tržieb nablokovaných na pokladnici za sledované obdobie (zmena, deň,

mesiac a pod.) znížený o stornované položky, z ’l avy a záporné položky;
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– záporný obrat
je súčet stornovaných položiek napr. za vrátený tovar po vystavení pokladnič-

ného  dokladu,  percentuálnych  zliav  jednotlivých  položiek  tovaru  alebo  služby,
resp. celého nablokovaného nákupu a záporných položiek, ktoré tvoria výber
hotovosti z pokladne za predzálohované návratné obaly zo skla (f ’l aše), príp. iné;

– daňov ým identifikačn´ ym číslom
subjektu  prevádzkujúceho pokladnicu je jeho ˇcíslo, ktoré je uvedené

na osved ˇcení o registrácii p latite’la dane a ktoré mu pridelil p ríslušn ´y správca dane;

– doklad vyhotovený pokladnicou
z dôvodov, že povinnos’t vies’t evidenciu  tržieb pomocou elektronick ´ych po-

kladníc sa vz’tahu je nielen na p latite’lov dane z pridanej hodnoty, ale aj na tie
subjekty,  ktoré  platite’lmi  nie  sú.  Doklad  vyhotovený  pokladnicou  musí  spĺňa’t
vyhláškou  predpísané  minimálne  náležitosti.  To  však  neznamená,  že  nemôže
obsahova’t u  p latite’la dane z pridanej hodnoty všetky náležitosti uvedené v § 12a
zákona ˇc. 222/ 1992 Zb. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov.
Tým  bude  zároveň  zjednodušeným  daňovým  dokladom.  Ak  nebude  spĺňa’t
základné predpísané náležitosti v citovanom zákone, platite’l dane z pridanej
hodnoty bude povinn ´y na požiadanie iného platite’la dane (pod’la zákona o dani
z pridanej hodnoty) vyhotovi’t zjednodušen ´y daňový doklad ru ˇcne.

Minimálne  náležitosti  dokladu  vyhotoveného  pokladnicou  sú:
a) daňový kód pokladnice, ktorý je vytlačený tlačiarňou pokladnice na doklad,
b) daňové identifikaˇcné číslo, rovnako vytla ˇcené tla ˇciarňou pokladnice.

Daňový kód pokladnice a daˇnové identifika ˇcné číslo programuje servisn ´y
technik pri uvedení pokladnice do prevádzky,

c) poradové ˇcíslo dokladu od poslednej dennej uzávierky, vytlačené tlačiar ˇnou poklad-
nice,

d) dátum vystavenia dokladu, vytlačený tlačiarňou pokladnice,
e) názov a množstvo tovaru alebo rozsah služby, vytlačený tlačiarňou pokladnice. Za

názov sa pokladá aj skráten ´y názov tovaru, resp. služby,
f) cenu tovaru alebo služby, vytlačenú tla ˇciarňou pokladnice. Pod cenou sa v tomto

prípade rozumie konkrétna cena,
g) celkovú cenu vytlačenú tla ˇciarňou pokladnice.

Celkovou  cenou  sa  rozumie  cena,  ktorú  má  kupujúci  zaplati’t  za  celkový  rozsah
plnenia (napr. celková cena nákupu tovaru alebo celková cena služby);

– kontrolná páska
je páska, na ktorú sa nezávisle na obsluhe zaznamenáva obsah každého

tlačového výstupu tlačeného na hlavnú pásku mimo firemného loga (názov firmy,
adresa, DIČ, DKP a pod.) a každý úkon obsluhy alebo servisného technika. Tlač
Kontrolná páska sa do jej zapísania uchováva v pokladnici. Potom ju subjekt
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archivuje po dobu piatich rokov a na požiadanie predkladá správcovi dane pri
daňovej  kontrole;

– kniha pokladnice
je  kniha,  ktorá  sa  považuje  za  neoddelite’lnú  súčas’t  každej  pokladnice.  Má

vzostupne ˇcíslované strany, je nerozoberate’lná, obsahuje identifika ˇcné a servisné
údaje. Vzor knihy je uveden ´y v prílohe č. 1 vyhlášky;

– páska dennej a mesaˇcnej uzávierky
je páska, na ktorú sa zaznamenávajú údaje dennej a mesa ˇcnej uzávierky. Tieto

pásky sa vlepujú  do denn ´ych a mesa ˇcných výkazov obratov.
Povinnos’t  vies’t  evidenciu  tržieb  pomocou  elektronickej  registračnej  pokladnice

sa vz’tahu je iba na niektoré služby. Ich okruh je ur ˇcený priamo vo vyhláške a ide
o tieto služby:
903 1   výkony verejného stravovania reštaura ˇcné
903 4   výkony verejného stravovania v zariadeniach rekrea ˇcných
903 9   výkony verejného stravovania ostatné
917 22   opravy a údržba automobilov osobn ´ych a ich ú ˇcelových modifikácií
968 1   služby holi ˇcské, kadernícke a kozmetické
968 2   služby pre hygienu osobnú
968 3   služby fotografické
968 4   služby prá ˇcovní, čistiarní a farbiarní.

Pre subjekt vyp l´yvajú povinnosti na samotnú evidenciu  z tej ˇcasti vyhlášky,
ktorá  ich  taxatívne  určuje.  Vychádza  sa  pritom  zo  skutočnosti,  že  subjekt  vedie
evidenciu  tržieb na základe dennej a mesačnej uzávierky, ktorú vyhotovuje po-
kladnica pomocou denného a mesa ˇcného v ´ykazu obratov a to za každú pokladni-
cu  osobitne.

Súčas’tou požiadavky na vedenie evidencie je aj uchovávanie pások dennej
a mesa ˇcnej uzávierky, ktoré sa do v ´ykazov vlepujú a ktoré obsahujú  minimálne
údaje pre p latite’la dane z pridanej hodnoty, ale aj pre neplatite’la. U platite’la sú to
tieto  údaje:
a) daňový kód pokladnice a daˇnové identifikaˇcné číslo, ktoré sú vytla ˇcené na pásku

dennej a mesaˇcnej uzávierky tla ˇciarňou pokladnice,
b) priebežn´y počet vydan´ych zostáv dennej uzávierky,
c) dátum vyhotovenia,
d) poradové ˇcíslo dokladu od  poslednej dennej uzávierky,
e) kumulovan ´y súčet hrubého obratu, ktorý je súčtom kladn ´ych súm nablokovan ´ych

na pokladnici,
f) kumulovan ´y súčet záporného obratu, ktorý pozostáva zo sú ˇctu stornovan ´ych

položiek, množstvov ´ych zliav a záporn ´ych položiek,
g) kumulovan ´y súčet čistého obratu je súčtom kladn ´ych a záporn ´ych položiek nablo-

kovaných na pokladnici,
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h) denný a mesaˇcný súčet čistého obratu. Tieto sú ˇcty musia by’t členené pod’la jednot-
liv ých sadzieb dane z pridanej hodnoty,

ch)denný a mesaˇcný súčet dane z pridanej hodnoty v členení pod’la jednotlivých
sadzieb dane z pridanej hodnoty.
Pre subjekt, ktor ´y nie je platite’lom dane z  pridanej hodnoty, páska dennej

a mesa ˇcnej uzávierky vytla ˇcená pokladnicou obsahuje redukované údaje, a to:
a) daňový kód pokladnice,
b) daňové identifika ˇcné číslo,
c) priebežn ´y počet vydan ´ych zostáv dennej uzávierky,
d) dátum vyhotovenia,
e) poradové ˇcíslo dokladu od poslednej dennej uzávierky,
f) kumulovaný súčet hrubého obratu, ako u platite’la dane z pridanej hodnoty,
g) kumulovan ´y súčet záporného obratu v ˇclenení na sú ˇcet storno položiek, zliav

a záporn ´ych položiek, ako u p latite’la dane z pridanej hodnoty,
h) kumulovan ´y súčet čistého obratu, ako u p latite’la dane z pridanej hodnoty,
ch) denn ´y a mesa ˇcný súčet čistého obratu celkom.

Dennú uzávierku vyhotovu je subjekt denne, v priebehu d ˇna však môže
vykona’t aj denné uzávierky za jednotlivé zmeny v tomto dni. Dennou uzávierkou
sa rozumie uzávierka, po ktorej zostávajú pracovné registre vynulované.

Mesačnú uzávierku vyhotovu je subjekt raz za mesiac, a to k prvému d ˇnu
nasledujúceho  mesiaca.

Platitelia dane z pridanej hodnoty vo v ´ykaze obratov zaznamenávajú  aspo ˇn
údaje uvedené v odseku 2 vyhlášky MF SR ˇc. 55/ 1994 Z.z. o spôsobe vedenia
evidencie tržieb elektronickou registra ˇcnou pokladnicou, a to tieto:
a) daňový kód pokladnice a daˇnové identifikaˇcné číslo,
b) priebežn ´y počet vydan ´ych zostáv dennej uzávierky,
c) dátum vyhotovenia,
d) poradové ˇcíslo dokladu od poslednej dennej uzávierky,
e) kumulovan ´y súčet hrubého obratu,
f) kumulovaný súčet záporného obratu ,
g) kumulovan ´y súčet čistého obratu,
h) denn ´y a mesa ˇcný súčet čistého obratu  v ˇclenení pod’la jednotlivých sadzieb

dane z pridanej hodnoty,
ch) denn ´y a mesa ˇcný súčet dane z pridanej hodnoty v ˇclenení pod’la jednotlivých

sadzieb dane z pridanej hodnoty.
Subjekt, ktor ´y nie je p latite’lom dane z pridanej hodnoty, vo v ´ykaze zazname-

náva aspo ˇn údaje uvedené v odseku 3 vyhlášky MF SR ˇc. 55/ 1994 Z.z. o spôsobe
vedenia evidencie tržieb elektronickou registra ˇcnou pokladnicou, a to:
a) daňový kód pokladnice,
b) daňové identifika ˇcné číslo,
c) priebežn ´y počet vydan ´ych zostáv dennej uzávierky,
d) dátum vyhotovenia,
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e) poradové ˇcíslo dokladu od poslednej dennej uzávierky,
f) kumulovaný súčet hrubého obratu,
g) kumulovan ´y súčet záporného obratu ,
h) kumulovan ´y súčet čistého obratu,
ch) denn ´y a mesa ˇcný súčet čistého obratu celkom.

Súčas’tou vyhlášky sú samotné vzory knihy pokladnice a v ´ykazov obratov,
ktoré sú uvedené v prílohách ˇc. 1 až 4.

Je dôležité si uvedomi’t, že kniha pokladnice, v ´ykaz a kontrolná páska sa
uchovávajú po dobu 5 rokov.

Samotn ´y proces zavedenia vyhlášky do praxe sa bude realizova’t za sú ˇcinnosti
troch subjektov, a to:
– samotného podnikate’lského subjektu (teda subjektu , na ktorého sa vyhláška

vz ’tahu je a ktor ´y má v sú ˇcasnosti v užívaní pokladnice),
– dovozcov, resp. v ´yrobcov pokladníc,
– správcu dane a štátnej skúšobne.

V prvej etape bude potrebné, aby všetky typy pokladníc prešli testovacím
centrom, aby boli vydané certifikáty, teda doklady o tom, ˇci daný typ pokladnice
vyhovuje, resp. nevyhovuje schválenej vyhláške a príslušnej technickej norme.

V druhej etape bude potrebná úzka sú ˇcinnos’t správcu dane a subjektu vlastnia-
ceho pokladnicu, dovozcov a v ´yrobcov zameraná na prípravu uvedenia pokladníc
do praxe.

Preto je potrebné, aby sa už dnes podnikate’lské subjekty, na ktoré sa vz’tahu je
schválená vyhláška, za ˇcali o ňu  intenzívne zaujíma’t. Rovnako to platí na dovozcov
a výrobcov.

Svoje  písomné  dotazy  je  potrebné  adresova’t  na
– Ústredné daˇnové riad ite’lstvo Slovenskej republiky v Banskej Bystrici vo veci

zavedenia pokladníc do praxe,
– Slovak Testing Centrum 101 Nová Dubnica vo veci technickej ˇcasti vydávania

certifikátov.
Výklad  schválenej  vyhlášky  je  kompetentné  podáva’t  Ministerstvo  financií

Slovenskej republiky, odbor nepriamych daní a poplatkov.
Ďalej  je  potrebné,  aby  všetky  zainteresované  subjekty  sledovali  periodikum

Finančný  spravodajca  vydávan´y  Ministerstvom  financií  Slovenskej  republiky.
EVPÚ a.s., Štátna skúšobˇna SKTC 101 v Novej Dubnici je orgánom, poveren ´ym

Úradom pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR vykonávaním skúšok
elektrickej bezpeˇcnosti a preverovaním funkcií elektrick ´ych registra ˇcných pokladníc.

 
Elektronické registraˇ cné pokladnice

10-34 SEPI-D



Príloha č. 1 k Metodickému usmerneniu ˇc. 1930/84

Metodick ý pokyn pri vydávaní certifikátov

SKTC 101 vykoná tieto skúšky na základe technických podmienok stanove-
ných normou ČSN 36 9060 a vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republi ky
č. 55/ 1994 Z.z. o spôsobe vedenia evidencie tržieb elektronickou registračnou
pokladnicou a ich konkrétnym rozpracovaním pre jednotli vé druhy elektronic-
kých registračných zariadení v skratke ERZ (klasické pokladnice, POS-point of sale
pokladnice,  osobné  počítače  používané  ako  pokladnice,  inteligentné  fiscalne
tlačiarne a pod.).

Nako’lko daňový subjekt, ktorého predmetom podnikania je predaj tovaru v nezmene-
nom stave, je povinn ´y od 1. januára 1995 používa’t na účely registrácie iba také ERZ,
na ktoré bol vydan ´y certifikát, každ´y výrobca, prípadne dovozca ERZ, musí preto požiada’t
o vydanie certifikátu na každ´y typ ERZ, ktoré chce predáva’t na území Slovenskej republiky.
Prihlášku ku schva’lovaniu je možné zasla’t bu ’d  poštou na adresu SKTC 101, alebo vyplni’t
2x priamo na mieste.

Žiadate’l  okrem  prihlášky  musí  predloži ’t  aj  príslušný  vzor  ERZ  spolu  so
základnou  dokumentáciou:
– výkres hlavných zostáv,
– schémy zapojenia,
– špecifikáciu prvkov,
– návod na obsluhu v slovenskom (českom) jazyku,
– servisný manuál,
– prípadne protokoly o typových skúškach,
– atesty a certifikáty vydané v zahraničí.

Okrem  tejto  základnej  dokumentácie  musí  žiadate’l  predloži ’t  aj  jednoznačné
prehlásenie  zoznamu  vlastných,  resp.  zmluvne  zabezpečených  servisných  stredísk
(min. 15) so zárukou, že zaručí vykonanie servisného zásahu do 36 hodín
po obdržaní výzvy a že zaručí servis min. do 5-tich rokov pozáručného servisu.

Na základe týchto dokladov bude žiadate ’lovi vystavená predbežná faktúra,
po uhradení ktorej začne plynú ’t 2 – 3 mesačná lehota, počas ktorej sa vykonajú
všetky skúšky požadované ČSN 36 9060 a vyhláškou č. 55/ 1994 Z.z. V priebehu
tejto  doby  budú  všetky  nedostatky,  zistené  pri  skúškach,  oznámené  písomne
žiadate ’lovi, aby tieto mohli  by ’t včas odstránené a uvedené do súladu s technický-
mi požiadavkami vyžadovanými od ERZ.

Na základe úspešných technických skúšok, po predložení všetkých potrebných
dokladov a zaplatení poplatkov vydá SKTC 101 certifikát pre konkrétny typ ERZ
a konkrétneho dovozu.

SKTC 101 bude pravidelne oznamova’t zoznamy schválen ´ych typov ERZ
a dovozcov Ústredného da ˇnového úradu v Banskej Bystrici, ktoré bude uverejˇno-
va’t  vo  svojich  pravidelných  vestníkoch.  
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Metod ický  p oky n  
č. 61/123/1996

k evidovaniu tržieb prijat ´ ych v hotovosti na
elektronickej registraˇ cnej pokladnici

V zmysle vyhlášky Ministerstva financií SR ˇc. 55/ 1994 Z. z. o spôsobe vedenia
evidencie tržieb elektronickou registra ˇcnou pokladnicou v znení vyhlášky
č. 59/ 1995 Z. z. da ˇnový subjekt, ktorého predmetom podnikania je predaj tovaru
alebo  poskytovanie  služieb,  je  povinn´y  používa’t  od  1.  1.  1995  na  úˇcely  evidencie
tržieb elektronickú registra ˇcnú pokladnicu s tla ˇciarňou, a to vo všetk ´ych svojich
predajn ´ych miestach, v ktor ´ych dochádza k úhrade v hotovosti.

Pod’la § 2 písm. c) citovanej vyhlášky sa úhradou v hotovosti rozumie príjem
peňazí v hotovosti, a to bankoviek, mincí p latnej meny, p latobn ´ych kariet alebo
iných  platobn´ych  prostriedkov  nahrádzajúcich  peniaze.

V praxi pri up latnení citovaného ustanovenia vyhlášky dochádza k nejedno-
značnému v ´ykladu a následne k rôznym postupom, a preto Ministerstvo financií
SR vydáva  nasledovn´y  záväzný  metodický  pokyn.

I. Ak deň predaja tovaru alebo poskytnutia služby [§ 2 p ísm. j) citovanej vyhláš-
ky] je zhodn ´y s dňom prijatia úhrady v hotovosti, da ˇnový subjekt vydá doklad,
ktorý musí sṕlňa’t náležitosti pod’la § 2 p ísm. ch) vyhlášky MF SR ˇc. 55/ 1994
Z. z. o spôsobe vedenia evidencie tržieb elektronickou registra ˇcnou pokladni-
cou v znení vyhlášky ˇc. 59/ 1995 Z. z.
Tento doklad môže by’t pre účely dane z pridanej hodnoty považovan ´y za
zjednodušen ´y daňový doklad, ak sṕlňa náležitosti pod’la § 16 zákona NR SR
č. 289/ 1995 Z. z. o dani z pridanej hodnoty.

II. Ak daňový subjekt prijme úhradu v hotovosti za plnenie skôr uskuto ˇcnené
[za predaj tovaru alebo poskytnutú službu pod’la § 2 p ísm. j) citovanej vy-
hlášky], ku ktorému už vystavil doklad, napr. da ˇnový doklad (§ 15 zákona NR
SR č. 289/ 1995 Z. z. o dani z pridanej hodnoty), ú ˇctovný doklad (v praxi sú
niekedy ozna ˇcované tieto doklady ako faktúry), zmluvu, dohodu, nie je po-
vinný takto prijatú úhradu evidova ’t na elektronickej registračnej pokladnici,
nako’lko nejde o predaj tovaru alebo o poskytnutie služby spojenej s úhradou,
ale iba o úhradu poh’ladávky. Uvedené p latí za podmienky, že na úhradu
poh ’ladávky v hotovosti da ˇnový subjekt vystaví príjmov ´y pokladničný doklad
s uvedením ˇcísla dokladu, na ktor ´y sa úhrada vz’tahuje.

Daňové subjekty budú postupova’t pod ’la tohto metodického pokynu od
1. januára 1996.

Aktualizácia č. 19
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Op a t ren ie
Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 8562/96-61 

zo dňa 9. 5. 1996 

na zamedzenie nezrovnalostí vyhlášky Ministerstva
financií Slovenskej republiky ˇ c. 55/1994 Z. z. o spôsobe

vedenia evidencie tržieb elektronickou registraˇ cnou
pokladnicou v znení vyhlášky ˇ c. 59/1995 Z. z.

Ministerstvo financií Slovenskej republiky pod’la § 103 písm. b) zákona SNR ˇc.
511/ 1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územn ´ych fi-
nančných orgánov v znení neskorších predpisov ustanovuje:

Nadväzne  na  Klasifikáciu  produkcie  (’dalej  len  „KP“)  vydanej  Štatistick´ym
úradom Slovenskej republiky p latnej od 1. januára 1996 došlo k nezrovnalostiam
s položkami jednotnej klasifikácie v ´ykonov ( ’d alej len „JKV“) uveden ´ymi vo
vyhláške Ministerstva financií Slovenskej republiky ˇc. 55/ 1994 Z. z. o spôsobe
vedenia evidencie tržieb elektronickou registraˇcnou pokladnicou v znení vyhlášky
č. 59/ 1995 Z. z. (’d alej len „vyhláška“). Preto, ak sa vo vyhláške uvádza:

– položka JKV 903 1 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

55.30.11 Služby spojené s p odávaním jedál v reštauráciách s obsluhou

55.30.13 Služby spojené s podávaním jedál v samoobslužn ´ych zariadeniach

55.40.10 Služby spojené s podávaním nápojov

– položka JKV 903 4 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

55.30.11 Služby spojené s podávaním jedál v reštauráciách s obsluhou (aj
rekreaˇcné)

– položka JKV 903 9 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

55.30.13 Služby spojené s podávaním jedál v samoobslužn ´ych zariadeniach

55.30.14 Ostatné služby spojené s podávaním jedál

55.40.10 Služby spojené s podávaním nápojov

55.52.11 Služby spojené s dodávkou hotov ´ych jedál pre súkromné domácnosti

55.52.13 Služby spojené s dodávkou hotov ´ych jedál pre iné spolo ˇcnosti a zaria-
denia

– položka JKV 917 22 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

50.20.1 Údržba a opravy osobn ´ych motorov ´ych vozid iel

50.20.11 Bežná údržba a opravy, okrem opráv elektrického systému, pneuma-
tík a karosérií

50.20.12 Opravy  elektrického  systému  motorov´ych  vozidiel
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50.20.14 Opravy karosérií a pod. (dvere, zámky, okná, prelakovanie, havaro-
vané  karosérie)

50.20.31 Um ´yvanie motorov ´ych vozid iel a iné podobné služby

– položka JKV 968 1 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

93.02.21 Služby kadernícke pre ženy a d iev ˇcatá

93.02.22 Služby kadernícke a holi ˇcské pre mužov a chlapcov

93.02.23 Služby  kozmetické, manikúra a pedikúra 
Patrí sem aj služba strihanie psov, ktorá je pod’la KP zaradená do položky
93.05.10.

– položka JKV 968 2 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

93.04.10 Služby  prispievajúce  telesnej  pohode
Patria sem aj služby fitnescentier, stredísk aerobiku a body-bu ild ingu,
ktoré sú pod’la KP zaradené do položky 92.62.13 a prevádzka športo-
vých ihrísk a štad iónov (iba kryté a nekryté kúpaliská), ktoré sú pod’la
KP  zaradené  do  položky  92.61.10.

– položka JKV 968 3 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

74.81.22 Ostatné  portrétne  fotografické  služby

74.81.23 Reklamné a súvisiace fotografické služby

74.81.24 Fotografické služby poskytované pri rôznych spolo ˇcensk ´ych a iných
udalostiach

74.81.31 Vyhotovovanie  fotografií

74.81.32 Vyvolávanie kinematografick ´ych filmov, okrem filmov z produkcie
filmov ých a  televíznych ateliérov

74.81.33 Reštaurovanie, kopírovanie a retušovanie fotografií

74.81.34 Ostatné  fotografické  služby

– položka JKV 968 4 s príslušn ´ym textom, rozumie sa položka KP

93.01.11 Zber a rozvoz bielizne

93.01.13 Iné pranie a ˇcistenie textílií a kožušín (nie poskytovanie pracích
a čistiacich služieb u  zákazníka)

93.01.14 Chemické  ˇcistenie

93.01.15 Žehlenie

93.01.16 Farbenie a tónovanie textílií

93.05.10 Ostatné služby (iba ˇcistič topánok)

Sergej Kozlík, v. r.
podpredseda vlády a minister financií SR  

Aktualizácia č. 21
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